



C.A.D.F. S.p.A.
Ciclo integrato Acquedotto
Depurazione Fognatura

Codigoro (FE)

BILANCIO D'ESERCIZIO

Anno 2011

COMPOSIZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

L'Assemblea di CADF S.p.A. è composta dai Soci rappresentati dai Comuni di seguito elencati:

Bertelli Cristiano		Presidente
Comune	di	Berra
"	"	Codigoro
"	"	Comacchio
"	"	Copparo
"	"	Formignana
"	"	Goro
"	"	Jolanda di Savoia
"	"	Lagosanto
"	"	Massa Fiscaglia
"	"	Mesola
"	"	Migliarino
"	"	Migliaro
"	"	Ostellato
"	"	Ro Ferrarese
"	"	Tresigallo

COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Consiglio di Amministrazione è così composto:

- Sig. Bertelli Cristiano Presidente
- Sig. Cardi Antonio Componente
- Sig. Feggi Morena “
- Sig. Mantovani Daniele “
- Sig. Rossi Elena..... “

COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE DI
CADF S.p.A.

Il verbale dell'assemblea del 16.07.2010 ha nominato il Collegio Sindacale che risulta così composto:

- Rag. Maurizia Del Carlo
- Dott. Riccardo Carrà
- Rag. Gisella Tumminello

DIRETTORE GENERALE

Con verbale del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 22 marzo 2011, è stato confermato l'

Ing. Silvio Stricchi

Notizie su C.A.D.F. S.p.A.

Natura giuridica:

Fino al 20.08.2001: Consorzio fra Comuni costituito ai sensi dell'art. 25 della L. 8.6.1990, n. 142;

Dal 21.08.2001: Società per Azioni trasformata ai sensi dell'art. 115 del D.Lgs. 267/2000.

Soci:

Comuni di:

- Berra
- Codigoro
- Comacchio
- Copparo
- Formignana
- Goro
- Jolanda di Savoia
- Lagosanto
- Massa Fiscaglia
- Mesola
- Migliarino
- Migliaro
- Ostellato
- Ro Ferrarese
- Tresigallo

Attività esercitata:

Impianto e gestione dell'intero ciclo di produzione, distribuzione, raccolta e depurazione dell'acqua per usi multipli.

Recapiti:

Sede:

- Codigoro (FE) - Via Alfieri n. 3

Uffici:

- Copparo (FE) - Utenze e Tecnico: Via Togliatti
- Comacchio (FE) - Utenze e Tecnico: Via E.Fogli n.10

Centrali di produzione e potabilizzazione:

- Ro (FE) - Via Pioppa n. 26
- Serravalle (FE) - Via Argine Po n. 1

Impianto di depurazione:

- Comacchio (FE) – Via Provinciale per Portogaribaldi, 52

C.A.D.F. - S.P.A.

Sede in CODIGORO - VIA ALFIERI, 3

Capitale Sociale versato Euro 4.007.434,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di FERRARA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 01280290386

Partita IVA: 01280290386 - N. Rea: 142986

Relazione sulla Gestione al 31/12/2011

Signori Azionisti/Soci

l'esercizio chiude con un risultato positivo di Euro 164.452. L'esercizio precedente riportava un risultato positivo di Euro 192.314.

La società opera nel settore del servizio idrico integrato. Il mercato di riferimento è limitato ai 15 Comuni storicamente serviti dall'acquedotto, Comuni che sono anche i soci della società: Berra, Codigoro, Comacchio, Copparo, Formignana, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Massafiscaglia, Mesola, Migliarino, Migliaro, Ostellato, Ro Ferrarese, e Tresigallo. A partire dal gennaio 2006 hanno trovato piena applicazione le tariffe definite dall'Agenzia d'Ambito della Provincia di Ferrara.

Nel dicembre 2004 si è proceduto alla creazione, per scissione proporzionale, della patrimoniale DELTA RETI S.p.A. e contestualmente sono stati adeguati gli atti fondamentali di CADF S.p.A. affinché si potesse concretizzare, da parte dei soci pubblici, quel "controllo analogo" previsto dalla norma.

In DELTA RETI S.p.A. sono confluiti i beni, le risorse e le dotazioni per la gestione della reti, intesa come concreta realizzazione di investimenti e manutenzioni straordinarie comprensiva dei servizi generali ad essa necessari. Sono confluite in Delta Reti anche gli incrementi delle immobilizzazioni effettuati con lavori interni.

Nella scissa CADF S.p.A. sono invece rimaste le attività di gestione e conduzione del servizio.

La contestuale definizione, da parte dell'ATO, della convenzione di affidamento in house del servizio, il relativo piano d'ambito ed il conseguente piano tariffario hanno comportato un ulteriore adeguamento degli assetti societari e gestionali.

Il piano tariffario, approvato dall'Autorità di Ambito Territoriale Ottimale, ed adottato dall'Assemblea di CADF, permetterà di arrivare alla piena attuazione del metodo normalizzato. Il tutto per arrivare ad una tariffazione che ci consenta l'efficienza, richiesta al momento dell'affidamento della concessione. Infatti è necessario che sia gli investimenti (per la quota relativa agli ammortamenti e gli oneri del loro finanziamento) che i costi di gestione, per il loro ammontare annuo, siano finanziati dalla tariffa. Anche nella Legge Galli, venivano indicati due vincoli specifici:

- Il raggiungimento dell'equilibrio economico e finanziario della gestione;
- L'introduzione di procedure di controllo di gestione con obiettivi di efficienza ed affidabilità del servizio.

Analizzando nello specifico la tariffa reale media possiamo aggiungere che anche ai sensi dell'art. 13 comma 7 della Legge Galli, nei rapporti con l'utenza sono assicurate opportune agevolazioni per i consumi domestici essenziali, mentre, per perseguire gli obiettivi di equa redistribuzione dei costi sono ammesse maggiorazioni di tariffe per le seconde case e per gli impianti ricettivi stagionali.

Al fine di agevolare gli utenti meno abbienti i Comuni con ATO e la Regione Emilia Romagna hanno costituito un fondo sociale.

Attraverso questo fondo l'anno scorso sono state pagate bollette per quasi 100.000 Euro

Da parte del COVIRI, trasformato nel 2009 in Commissione nazionale per la Vigilanza sull'uso delle risorse idriche, è in programma una revisione del metodo normalizzato, basato su rilevazioni presso i gestori del Servizio Idrico Integrato. Anche la Regione Emilia Romagna ha predisposto un nuovo sistema di rendicontazione degli elementi utili al calcolo della tariffa. Il quadro normativo è quindi in continua evoluzione, fenomeno che determina un'elevata incertezza gestionale. Le nuove ristrutturazioni legislative e regolamentari del Governo hanno accorpato le funzioni del COVIRI nell'Autorità dell'Energia. Queste modifiche hanno di fatto comportato un'interruzione del lavoro del COVIRI.

La durata delle concessioni, che tende a coprire periodi prolungati garantisce alle aziende un prospettiva di medio e lungo termine per quanto riguarda gli investimenti in strutture operative fisse e programmazione economica.

L'andamento dei ricavi è esposto a forti variabilità dipendenti da fattori esogeni, quali l'andamento meteorologico e climatico, la propensione delle persone a sprecare meno risorsa, e fattori economici, che determinano la scelta tra utilizzo dell'acqua del rubinetto ed acqua minerale.

Per ciò che riguarda i costi d'esercizio, il settore ha risentito dell'innalzamento dei costi legati all'acquisizione dell'energia elettrica, inoltre sono aumentati i costi delle manutenzioni ordinarie e straordinarie delle reti, voce che si mantiene elevata nel tempo per gli irrisolti problemi di obsolescenza - o comunque di "anzianità" - delle reti sia di acquedotto che di fognatura. L'aumento del costo dell'energia elettrica non si è rilevato di particolare entità rispetto agli aumenti registrati sul mercato dell'energia grazie al contratto di fornitura sottoscritto da CEA con Enel. Il contratto sottoscritto prevedeva un prezzo fisso al kilowattora, e tale contratto è in vigore anche nel 2011, pertanto, la crisi dei paesi arabi, con il conseguente aumento del costo del petrolio, non si è riversato direttamente sul costo al kilowattora, anche se i materiali utilizzati nel processo produttivo, risentiranno indirettamente di questi aumenti.

Il quantitativo di acqua fatturato nel 2011 è stato di mc 10.684.689 (mc. 10.624.163 mc. + 60.526). Le utenze servite sono 68.731 (68.464 + 267).

Quest'anno la stima dell'acqua fatturata è stata maggiormente difficoltosa e può risultare più elevato il margine di errore in quanto le modifiche della struttura tariffaria effettuata nel 2011 non permette di avere una base dati storica attendibile per effettuare delle stime accurate.

Nelle tabelle sotto riportate vengono evidenziate: Tabella a) le utenze attive, le utenze allacciate alla fognatura pubblica, la percentuale delle utenze allacciate in riferimento alle utenze attive; Tabella b) i metri cubi fatturati sia del servizio acquedottistico che del servizio fognatura e depurazione (che per convenzione viene identificato nel solo servizio fognatura), la percentuale dei metri cubi assoggettati alla tariffa di depurazione e fognatura in confronto ai metri cubi assoggettati a tariffa del servizio idrico sia per l'anno 2010 che per l'anno 2011.

Tabella a): Utenze attive / Utenze Allacciate alla fognatura

	utenze attive 2011	utenze 11 allacciate	0%
CODIGORO	6.416	5.500	0,86
MASSAFISCAGLIA	1.867	1.584	0,85
COMACCHIO	27.865	26.843	0,96
LAGOSANTO	2.423	2.115	0,87
MESOLA	3.505	2.709	0,77
GORO	1.772	1.668	0,94
BERRA	2.660	2.189	0,82
IOLANDA DI S.	1.503	908	0,60
COPPARO	8.839	6.985	0,79
RO FERRARESE	1.647	1.247	0,76
FORMIGNANA	1.522	1.201	0,79
TRESIGALLO	2.451	2.192	0,89
MIGLIARO	1.158	897	0,77
MIGLIARINO	1.846	1.563	0,85
OSTELLATO	3.257	2.500	0,77
TOTALE	68.731	60.101	0,87

Tabella b): Metri cubi assoggettati tariffa acqua e Metri cubi assoggettati tariffa fognatura

	2010 mc. Acqua	2010 mc. Fogna	0,0%	2011 mc. Acqua	2011 mc. Fogna	0%
CODIGORO	1.653.908	788.121	47,7%	1.669.859	793.861	50,0%
MASSAFISCAGLIA	258.788	201.620	77,9%	261.805	203.698	78,5%
COMACCHIO	3.626.120	3.221.380	88,8%	3.625.349	3.186.561	87,9%
LAGOSANTO	437.415	342.638	78,3%	439.584	340.285	78,7%
MESOLA	588.280	417.400	71,0%	591.594	402.326	60,9%
GORO	392.346	329.374	83,9%	401.375	326.103	81,6%
BERRA	398.898	293.897	73,7%	403.129	290.660	70,5%
IOLANDA DI S.	256.229	128.837	50,3%	260.680	125.260	50,3%
COPPARO	1.250.171	863.120	69,0%	1.266.883	883.166	71,0%
RO FERRARESE	219.759	150.805	68,6%	219.691	147.782	69,2%
FORMIGNANA	207.407	153.290	73,9%	207.869	152.533	74,6%
TRESIGALLO	341.412	289.787	84,9%	340.032	284.982	84,4%
MIGLIARO	158.733	105.425	66,4%	156.751	107.875	66,0%
MIGLIARINO	267.958	192.342	71,8%	276.461	189.579	69,1%
OSTELLATO	566.739	359.070	63,4%	563.627	360.310	61,0%
	0	0				
TOTALE	10.624.163	7.837.104	73,8%	10.684.689	7.794.981	73,9%

L'ulteriore tabella mette a confronto gli anni 2008, 2009, 2010 e 2011:

	utenze attive	utenze allacciate	%	MC ACQUA	MC FOGNATURA	%
TOTALE 2011	68.731	60.101	87,444%	10.684.689	7.794.981	73,0%
TOTALE 2010	68.464	59.689	87,183%	10.624.163	7.837.104	73,8%
TOTALE 2009	68.229	59.439	87,117%	10.563.434	7.802.357	73,9%
TOTALE 2008	67.725	58.816	86,845%	10.683.484	8.076.476	75,6%
TOTALE 2011 - 2010	267	412	0,26%	60.526	(42.123)	-0,8%

Il raffronto dei consumi suddivisi per Comuni è il seguente:

	ACQUA 11	ACQUA 10	delta	
CODIGORO	1.669.859	1.653.908	15.951	0,96%
MASSAFISCAGLIA	261.805	258.788	3.017	1,17%
COMACCHIO	3.625.349	3.626.120	-771	-0,02%
LAGOSANTO	439.584	437.415	2.169	0,50%
MESOLA	591.594	588.280	3.314	0,56%
GORO	401.375	392.346	9.029	2,30%
BERRA	403.129	398.898	4.231	1,06%
IOLANDA DI S.	260.680	256.229	4.451	1,74%
COPPARO	1.266.883	1.250.171	16.712	1,34%
RO FERRARESE	219.691	219.759	-68	-0,03%
FORMIGNANA	207.869	207.407	462	0,22%
TRESIGALLO	340.032	341.412	-1.380	-0,40%
MIGLIARO	156.751	158.733	-1.982	-1,25%
MIGLIARINO	276.461	267.958	8.503	3,17%
OSTELLATO	563.627	566.739	-3.112	-0,55%
TOTALE	10.684.689	10.624.163	60.526	0,57%

La tabella seguente evidenzia i metri cubi ed il fatturato relativo ai servizi fognatura e depurazione suddivisi per comune.

	2011 mc. Fogna	Fatturato Fognatura	Fatturato Depurazione
CODIGORO	793.861	120.381	335.144
MASSAFISCAGLIA	203.698	30.889	85.995
COMACCHIO	3.186.561	483.210	1.342.726
LAGOSANTO	340.285	51.601	143.582
MESOLA	402.326	61.009	169.850
GORO	326.103	49.450	137.671
BERRA	290.660	44.076	122.183
IOLANDA DI S.	125.260	18.994	52.815
COPPARO	883.166	133.923	370.118
RO FERRARESE	147.782	22.410	57.863
FORMIGNANA	152.533	23.130	63.456
TRESIGALLO	284.982	43.215	119.726
MIGLIARO	107.875	16.358	44.942
MIGLIARINO	189.579	28.748	80.035
OSTELLATO	360.310	54.637	150.001
TOTALE	7.794.981	1.182.031	3.276.105

Come si vede nei diversi anni c'è stato un modesto aumento delle utenze attive ed allacciate. L'esercizio 2011 evidenzia un leggero aumento dei consumi portando l'acqua fatturata a mc. 10.684.689 (+ 60.526 mc rispetto il 2010). Tale aumento è probabilmente da imputarsi all'effetto combinato della lunga stagione estiva (irrigazione e consumi diffusi) e del difficile momento economico, che ha comportato la chiusura di molte attività economiche con la contestuale riduzione dei consumi di acqua potabile. Non possiamo neppure dimenticare che la stima dei metri cubi fatturati risente anche della politica del cambio contatori che è ormai a regime.

Tale politica di sostituzione, oltre che rendere maggiormente attendibile quanto registrato dai misuratori in quanto si dismettono contatori obsoleti, tende a diminuire le perdite apparenti in quanto tutta l'acqua consumata viene registrata.

Il quantitativo di acqua fatturata con la tariffa di fognatura e depurazione nel 2011 ammonta a mc. 7.794.981 (7.837.104 mc. -42.123 mc.).

Le utenze allacciate alla pubblica fognatura sono 60.101 e rappresentano l'87,43 % di tutte le utenze.

Nel 2011 è continuata l'attività di investimento diretto ovvero assistita da contributi di istituzioni terze, sia in termini di realizzazione che in termini di progettazione e sviluppo.

In effetti l'anno 2011, relativamente agli interventi, più significativo si è connotato particolarmente come anno di progettazioni, per l'esecuzione di opere consistenti da eseguirsi nel 2012.

Le progettazioni hanno riguardato:

- il nuovo depuratore intercomunale di Migliarino ed i collegamenti fognari in pressione fra quest'ultimo ed i depuratori esistenti da dismettere di Migliarino, Migliaro e Valcesura, rimanendo di progettazione futura il solo collettamento fognario di collegamento del depuratore di Ostellato,
- il relining della condotta idrica adduttrice Ro-Serravalle nel tratto Ponte Albersano-Centrale di Serravalle,
- la manutenzione/rifacimento di quattro pozzi del vecchio campo pozzi di Ro Ferrarese a servizio della centrale di potabilizzazione,
- l'adeguamento del sistema fognario di Ruina, con nuovo depuratore e rifacimenti dei collettori urbani,
- l'adeguamento (ristrutturazione e ampliamento) degli impianti di depurazione delle frazioni di Guarda Ferrarese ed Alberone in Comune di Ro,
- l'adeguamento degli scarichi della struttura turistica "Porte del Delta" a Serravalle,
- l'adeguamento della rete fognaria di Berra nel comparto di via Vittorio Veneto,
- l'adeguamento del sistema fognario scolante delle acque bianche a Mesola Capoluogo nel comparto di via Migliorini,
- la realizzazione di otto interventi articolati di adeguamento della rete acquedottistica rurale per un totale di 2,3 milioni di euro, di cui il 70% finanziati con i fondi della Misura 321 – Asse Tre dell'Obiettivo 2, e rimozione di circa 47 km di condutture obsolete in cemento-amianto, soggette ad altissima frequenza di guasto,
- la ristrutturazione della seconda linea di potabilizzazione della centrale di Ro Ferrarese con l'impiego del processo biologico di rimozione dell'ammoniaca.

Tutte queste opere verranno appaltate all'inizio del 2012 e completate o portate in avanzata fase realizzativi entro la fine dell'anno.

L'ambito degli investimenti assistiti da contributi erogati da istituzioni terze nel 2011 ha visto completarsi una serie di interventi ed avviarsene degli altri.

Infatti si sono ultimati e regolarmente collaudati nel 2012 gli interventi di rifacimento di quattro tratti di acquedotti rurali, finanziati con la misura 3r dei fondi strutturali dell'Obiettivo 2 erogati dalla Provincia, ubicati a Saletta di Copparo, Mezzogoro e Jolanda di Savoia (due).

Sono stati anche completati gli interventi realizzati con le economie dei PTTA, erogati dalla Regione, che hanno consentito di collegare alcuni scarichi fognari non depurati alla rete collegata agli impianti di depurazione esistente o di realizzare piccoli impianti di depurazione di frazione (Brazzolo) dove non esistono.

Sono stati effettuati alcuni interventi di non grande rilevanza economica ma di notevole complessità tecnologica nella rete fognaria ed acquedottistica di Porto Garibaldi: è stato risanato il cavallotto della rete idrica di scavalco del portocanale di Porto Garibaldi in corrispondenza del ponte della SS Romea, eseguito il risanamento del torrino fognario di Porto Garibaldi e la sostituzione del cavallotto di scavalco del Canale delle Vene con il collettore fognario principale del depuratore di Comacchio

Per quanto riguarda la sistemazione logistica della Sede di Codigoro è stata completata la sistemazione della struttura operativa "Codigoro 3" con la sistemazione dei piazzali esterni in getto di calcestruzzo per il traffico pesante.

Un intervento molto significativo praticamente concluso entro l'anno è stato la manutenzione straordinaria della vecchia (anno 1927) torre acquedotto della centrale di potabilizzazione di Ro Ferrarese, edificio di valore architettonico, significativo esempio di architettura industriale di inizio secolo, restaurato anche internamente nella sala macchine con recupero delle apparecchiature originali, anche se non più utilizzate (pompe, sonde di livello, quadri elettrici, ecc.)

Altri lavori di rilievo in campo acquedottistico che sono stati portati a conclusione sono stati il rifacimento delle adduttrici principali Codigoro-Massafiscaglia e Ponte-Quagliotto-Boscomesola per porre rimedio a situazioni di obsolescenza che determinavano condizioni continue di guasto e interruzione di servizio.

Questo per citare solamente gli interventi più rilevanti, dato che sono stati realizzati circa 500.000 € di piccoli interventi puntuali, molti ad esecuzione diretta, per eliminare le condizioni più frequenti di guasto.

L'intervento sperimentale di risanamento di un tratto di condotta idrica Serravalle-Ro utilizzando nuove tecnologie di relining eseguito nel 2010 ha consentito di acquisire l'esperienza

per predisporre nell'anno il progetto di sostituzione completa (2.800 metri) del tratto ammalorato della adduttrice idrica DN 600 Albersano-Serravalle con impiego dei tubi in PRFV.

Il progetto verrà posto in esecuzione durante il 2012 e consiste nell'inserimento di un tubo in PRFV di diametro leggermente inferiore dentro al tubo in ghisa sferoidale da risanare con nicchie di spinta distanti anche 500 metri, con ciò attuando un sistema esecutivo che minimizza l'impatto di disagio sulle superfici agrarie.

Queste iniziative sono assunte dall'Azienda in accordo con una filosofia di determinare il minor impatto possibile sul territorio, già iniziato negli scorsi anni con l'impiego sempre più frequente delle tecnologie no-dig.

Per quanto riguarda gli impianti esterni, completato il risanamento strutturale e manutentivo della torre piezometrica di Massafiscaglia, è stata effettuata un'analisi delle condizioni delle altre strutture e sono stati individuati e progettati altri interventi, che verranno attuati nel 2012: il rifacimento del rivestimento vasca del pensile di Berra, l'adeguamento strutturale del pensile di Lido Nazioni ed il risanamento dei paramenti in calcestruzzo del pensile della sede di Codigoro.

Settore Produzione e Depurazione

I principali e più significativi lavori portati a termine nell'anno 2011 sono brevemente descritti nel seguito e suddivisi in quattro gruppi:

- Centrale di potabilizzazione di Ro
- Centrale di potabilizzazione di Serravalle
- Impianti di depurazione
- Impianti esterni

Le caratteristiche salienti, peraltro comuni a tutti i lavori, riguardano essenzialmente:

- Ammodernamento degli impianti e delle apparecchiature
- Contenimento dei costi gestionali
- Efficientamento delle operazioni di gestione e di regolazione delle linee di trattamento
- Miglioramento delle condizioni di sicurezza.

L'attività di intervento sui depuratori rimane sempre quella più rilevante, in quanto è tuttora in corso il programma di adeguamento dei processi depurativi con adozione, nella linea acque, del tipo di processo cosiddetto "a cicli alternati".

Nel 2011 sono state adeguate le linee 3 e 4 del depuratore di Comacchio (l'anno prima erano state adeguate le linee 1 e 2) e gli impianti di Mezzogoro e Goro.

Settore Reti

Il Settore reti è articolato su tre Servizi fondamentali: il Servizio Tecnico Amministrativo, il Servizio Acquedotto ed il Servizio Fognatura.

Il compito principale affidato al Settore è il mantenimento in esercizio delle condotte di acquedotto e fognatura, attraverso l'esecuzione di opere di manutenzione ordinaria e straordinaria nell'ambito del contratto di servizio reggente i rapporti Azienda/Comuni. Questo compito è esercitato mediante un'attività ordinaria programmata con precisi orari di lavoro ed attraverso un servizio di reperibilità e pronto intervento, attivo 24 ore/24, per tutti i giorni dell'anno.

Un altro compito è quello di realizzare opere di estensione delle reti a seguito di specifici e particolari rapporti con terzi, sia pubblici che privati.

Ulteriori attività vengono esercitate in collaborazione con altri Servizi del CADF, in particolare con il Servizio Utenze per il supporto tecnico della gestione contrattuale con i clienti (chiusure e riaperture prese, controlli contatori, ecc.). Per agevolare queste operazioni si è creata un'apposita divisione integrata nel Servizio Utenze per essere maggiormente tempestivi nei contatti con l'utente.

E' diventata parte integrante l'organizzazione del comparto denominato "Edili" del Settore Acqua e Fognatura con l'internalizzazione delle opere di scavo, rinterro, ripristino (affidate in precedenza ad Imprese esterne) e ad una redistribuzione di alcune attività rivolte principalmente all'utenza, fra il Settore Reti ed il Servizio Utenze.

Questo progetto di internalizzazione, è senza dubbio di grande impatto sulla nuova organizzazione del Settore, per l'ampiezza delle risorse umane e strumentali connesse e per una conseguente diversa integrazione nella tradizionale struttura esistente degli operatori idraulici.

La nuova strategia di gestione del settore reti ha permesso il raggiungimento di lusinghieri risultati, sia in termini di efficienza operativa che di efficacia gestionale. Inoltre questa organizzazione ha consentito una gestione particolarmente flessibile che ha comportato un migliore impiego dei mezzi e del personale.

Analogamente un nuovo sistema di attribuzione degli ordini di lavoro, della loro contabilizzazione e controllo, fortemente supportato da strumenti e metodologie informatiche, ha prodotto una riorganizzazione di notevole entità di tutti i processi coinvolti. E questa

riorganizzazione non è terminata. Questo processo di riorganizzazione continua e si sviluppa coinvolgendo anche altri settori dell'azienda.

Gli interventi più rilevanti, del servizio idrico, sono stati:

- Comune di Mesola: Bosco Mesola – rifacimento condotta adduttrice
- Comune di Massafiscaglia: rifacimento condotta Via Veneto
- Comune di Comacchio: Comacchio-Portogaribaldi – sostituzione tratto condotta

Gli interventi più importanti del Servizio Fognatura sono stati:

- Comune Comacchio: Comacchio-Portogaribaldi – sostituzione condotta
- Comune Tresigallo: rilevamento sistema fognario
- Comune Comacchio: Comacchio-Portogaribaldi – sostituzione condotta Via Marina
- Comune Massafiscaglia: scolmatore di rete fognaria
- Comune Massafiscaglia: Circonvallazione potenziamento rete fognaria

Manutenzione ordinaria e straordinaria

I dati più significativi dell'attività sono i seguenti:

Servizio Idrico

Sostituzione contatori	3.374
Sostituzione valvole	390
Sopralluoghi	1.338
Riparazione allacciamento	1.629
Riparazione condotte	625
Manutenzione su parti condotta	214
Rifacimento allacciamento	280
Nuovi allacciamenti utenza	165

Servizio Fognatura

Sopralluoghi fognature	826
Lavaggio e pulizie condotte	414
Sostituzione Botole	214
Riparazione e sfondamenti	150

Servizio Utenza

Allacciamenti nuove utenze	1.091
Sostituzione contatori	1.568
Chiusura contatore moroso	776
Chiusura contatore disdettato	487
Preventivi	394
Riapertura contatore moroso	377
Disdetta con rimozione contatore	318
Avviso morosità	319

Lavori e progetti per conto terzi

E' proseguita nel 2011 l'attività di progettazione ed esecuzione lavori per conto terzi (in particolare Comuni associati) iniziata negli anni passati ritenendola soddisfacente sia sotto il punto di vista economico che sotto il punto di vista del servizio reso ai nostri soci. Bisogna sottolineare che, anche a seguito del crollo dei trasferimenti statali i lavori per i Comuni soci si sono ridotti notevolmente.

Sistema di gestione della Qualità

L'Azienda CADF applica da otto anni un sistema di gestione della qualità, secondo i criteri regolati dalla norma UNI EN ISO 9001, ai processi produttivi del Servizio Utenza e del Laboratorio Analisi. L'applicazione di tale sistema di gestione ha permesso di misurare costantemente il livello qualitativo dei servizi resi sia ai clienti esterni che a quelli interni creando così i presupposti per innescare, a fronte delle criticità emerse, quella spirale virtuosa che porta al miglioramento continuo dei processi aziendali e che rinnega l'errore come parte integrante degli stessi.

La logica adottata dal Sistema di Gestione Qualità CADF, è quella della misurazione numerica della

performance di ogni processo. Tale logica di monitoraggio permette, in modo oggettivo, di verificare e quantificare ogni variazione significativa rispetto ai parametri indicatori stabiliti nel Piano Annuale della Qualità e nella Carta dei Servizi.

Due volte l'anno viene effettuata la riunione di Riesame della Direzione nel corso della quale vengono analizzate e approfondite le modalità di funzionamento del SGQ e dell'organizzazione aziendale, per assicurare la sua idoneità nel tempo, nonché l'adeguatezza e l'efficacia della politica e dei processi. In tale occasione viene:

valutato come attivare le opportunità di miglioramento;

approvato il piano di verifiche ispettive;

stabilito il quadro degli obiettivi della qualità per il periodo successivo;

approvato il Piano di formazione del personale.

Nel febbraio del corrente anno, l'azienda è stata sottoposta alla visita ispettiva di sorveglianza da parte dell'ente di certificazione (Certiquality) che ne ha attestato la conformità del SGQ alla norma. Le principali attività programmate per il 2012 prevedono la revisione di tutte le procedure del Servizio Utenza, l'adeguamento degli indicatori di processo a quanto dichiarato nella nuova Carta del Servizio Idrico Integrato, l'attuazione di una nuova indagine di customer satisfaction.

Ambiente, sicurezza, salute.

La Società, considera la tutela della salute e della sicurezza sul lavoro un elemento fondamentale ed imprescindibile della gestione aziendale.

Ogni anno l'azienda investe somme significative in materia di sicurezza sul lavoro ed in particolare sulla formazione ed informazione rivolta a tutti i livelli dell'organizzazione.

Nel 2011 sono state erogate 2334 ore di formazione contro le 1212 erogate nel 2010.

Il programma formativo 2012 prevede un monte ore superiore a 5400 ore per un ammontare di circa 50.000 euro.

Oltre all'attività formativa, annualmente vengono rivisti, anche sulla base delle innovazioni tecnologiche adottate, i documenti di valutazione dei rischi e redatte nuove procedure la cui applicazione è regolarmente monitorata e documentata dal SPP.

Investimenti

Gli incrementi degli investimenti registrano nell'esercizio un saldo contabile di Euro 3.278.659

In particolare gli investimenti sono così ripartiti:

INCREMENTI		DECREMENTI	
Software:	Euro 151.986	Euro	119.506
Fabbricati:	Euro 362.731	Euro	42.044
Impianti e macchinari:	Euro 5.252.537	Euro	1.183.648
Attrezzature industriali:	Euro 97.986	Euro	--
Altri beni:	Euro 49.397	Euro	131.958
Immobilizzazioni in corso:	Euro 3.031.637	Euro	4.190.159

Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio

Non si sono manifestati eventi di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consociate

Ai sensi dell'art. 2497 e segg. c.c. la Vostra società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società od enti.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La società non possiede azioni proprie o azioni / quote di società controllanti.

Informazioni sulla gestione finanziaria (art.2428 comma 6-bis CC)

La società pone da sempre particolare attenzione alla identificazione, valutazione e copertura dei rischi derivanti dalla gestione finanziaria.

Rischio tasso

La Società utilizza risorse finanziarie esterne sotto forma di finanziamenti bancari a medio e lungo termine, erogati a tasso variabile ma sempre in valuta locale.

La politica della Società si basa su una costante valutazione del livello di indebitamento finanziario e della sua struttura, con l'obiettivo di cogliere le migliori opportunità di ottimizzazione del costo del denaro.

Rischio credito

E' prassi della Società che i clienti vengano assoggettati a procedura di verifica. Periodicamente viene predisposta la situazione contabile di ogni cliente.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità si può manifestare con l'incapacità di reperire, a condizioni economiche favorevoli, le risorse finanziarie necessarie per l'operatività della Società.

I due principali fattori che influenzano la liquidità sono da una parte le risorse generate o assorbite dall'attività operativa e di investimento, dall'altra le caratteristiche di scadenza e di rinnovo del debito o di liquidità degli impieghi finanziari. I fabbisogni di liquidità sono costantemente monitorati.

Sedi secondarie

Ai sensi del comma 4 dell'art. 2428 Codice civile, si fornisce l'elenco delle sedi secondarie della società:

Copparo Via Togliatti Ufficio Utenze e Sportello per servizi inerenti la fognatura

Serravalle (Berra) Centrale di potabilizzazione Via Argine Po n. 1

Ro Ferrarese Centrale di potabilizzazione Via Pioppa n. 26

DPSS - Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'Allegato B, comma 26, del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), e alla luce delle disposizioni del disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza, si rende noto che si è provveduto all'aggiornamento del DPSS per quanto di competenza. La Società sta aggiornando il proprio sistema organizzativo a tutela della privacy secondo quanto previsto dalla normativa citata.

D.Lgs 08 giugno 2001 n. 231 Responsabilità amministrativa delle società

In data 12 novembre 2008 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Codice etico ed il modello di Organizzazione e Gestione. La società ha iniziato negli ultimi mesi del 2007 un

percorso per addivenire a questo modello organizzativo, modello che risponde ai requisiti richiesti dal Decreto legislativo 231 emanato in data 8 giugno 2001.

La società, oltre a rispettare, nello svolgimento della propria attività, le leggi ed i regolamenti vigenti nel territorio nazionale, intende osservare elevati standard etici, nella conduzione quotidiana del proprio lavoro: tali standard, ed i loro principi ispiratori, sono raccolti nel codice etico.

Il codice è uno strumento integrativo, delle norme di comportamento dettate dal legislatore: il semplice rispetto della legge, pur essendo una condizione fondamentale, non è spesso sufficiente per la società, la quale pretende che tutte le decisioni aziendali ed i comportamenti del proprio personale siano basati su regole etiche, anche nei casi in cui esse non dovessero essere codificate dalla legge. Con il termine personale si intende l'insieme delle persone che lavorano nella società, o per essa: dipendenti, amministratori e collaboratori a titolo diverso.

Verifica fiscale della Guardia di Finanza.

In data 30 settembre 2010 è stata iniziata una verifica fiscale nei confronti della società al fine di controllare l'adempimento delle disposizioni tributarie in materia di IRES per i periodi di imposta 2008 e 2009. Durante il controllo l'attività ispettiva è stata estesa ai fini IRAP ed IVA sempre per gli anni 2008 e 2009, inoltre ai fini IRES il controllo è stato esteso alle annualità 2006 e 2007. L'attività di controllo è terminata in data 31 maggio 2011. I verbali sono stati trasmessi a tutti gli organi competenti. La direzione Provinciale dell'Agenzia delle Entrate, competente dell'accertamento del tributo non ha ancora notificato alcun atto di contestazione. Avverso questo processo verbale di constatazione redatto dalla Guardia di Finanza, i nostri legali hanno presentato una memoria difensiva al fine di evidenziare l'infondatezza delle contestazioni sollevate nel verbale. Al momento non ci sono state novità in merito.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2011 e di voler destinare il risultato rimanente, dopo l'accantonamento previsto a riserva legale, completamente a riserva disponibile.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Arch. CRISTIANO BERTELLI

Bilancio riclassificato con periodo di riferimento

C.a.d.f Spa

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

	31/12/2011	31/12/2010	Differenza
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0	+0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali			
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	3.200	4.800	-1.600
- Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	3.200	4.800	-1.600
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno □	277.938	245.458	+32.480
- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno □	277.938	245.458	+32.480
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	281.138	250.258	+30.880
II - Immobilizzazioni materiali			
1) Terreni e fabbricati	356.383	42.044	+314.339
- Terreni e fabbricati	362.731	42.044	+320.687
- (Fondi di ammortamento)	6.348	0	+6.348
2) Impianti e macchinario	7.092.667	3.190.534	+3.902.133
- Impianti e macchinario	7.591.658	3.523.069	+4.068.589
- (Fondi di ammortamento)	498.991	332.535	+166.456
3) Attrezzature industriali e commerciali	745.192	776.537	-31.345
- Attrezzature industriali e commerciali	1.555.288	1.457.302	+97.986
- (Fondi di ammortamento)	810.096	680.765	+129.331
4) Altri beni	430.334	630.155	-199.821
- Altri beni	1.513.410	1.595.971	-82.561
- (Fondi di ammortamento)	1.083.076	965.816	+117.260
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	3.797.770	4.956.285	-1.158.515
- Immobilizzazioni in corso e acconti	3.797.770	4.956.285	-1.158.515
Totale immobilizzazioni materiali (II)	12.422.346	9.595.555	+2.826.791
III - Immobilizzazioni finanziarie			
1) Partecipazioni			
b) Imprese collegate	9.050	9.050	+0
- Partecipazioni in imprese collegate	9.050	9.050	+0
Totale partecipazioni (1)	9.050	9.050	+0
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	9.050	9.050	+0
Totale immobilizzazioni (B)	12.712.534	9.854.863	+2.857.671
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I) Rimanenze			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.086.672	1.113.119	-26.447
- Materie prime	1.086.672	1.113.119	-26.447
Totale rimanenze (I)	1.086.672	1.113.119	-26.447
II) Crediti			
1) Verso clienti			
Esigibili entro l'esercizio successivo	13.670.881	10.260.506	+3.410.375
- Clienti Italia	7.607.868	6.061.207	+1.546.661
- Fatture da emettere	6.571.064	4.605.299	+1.965.765
- (Fondi svalutazione crediti)	508.051	406.000	+102.051
Totale crediti verso clienti (1)	13.670.881	10.260.506	+3.410.375

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

	31/12/2011	31/12/2010	Differenza
4-bis) Crediti tributari			
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.533.384	1.396.359	+1.137.025
- Crediti vs.Erario per ritenute subite	4.976	152	+4.824
- Acconti d'imposta IRES	379.292	154.157	+225.135
- Credito I.V.A.	1.828.247	964.074	+864.173
- Acconti d'imposta IRAP	320.869	277.976	+42.893
Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.439	4.439	+0
- Crediti vs.Erario per rimborsi	4.439	4.439	+0
Totale crediti tributari (4-bis)	2.537.823	1.400.798	+1.137.025
5) Verso altri			
Esigibili entro l'esercizio successivo	319.708	8.302.455	-7.982.747
- Crediti diversi	98.556	88.432	+10.124
- Altro	221.152	8.214.023	-7.992.871
Esigibili oltre l'esercizio successivo	44.985	44.112	+873
- Crediti diversi	44.985	44.112	+873
Totale crediti verso altri (5)	364.693	8.346.567	-7.981.874
Totale crediti (II)	16.573.397	20.007.871	-3.434.474
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	0	+0
IV - Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali	2.423.476	1.382.694	+1.040.782
3) Danaro e valori in cassa	5.794	5.408	+386
Totale disponibilità liquide (IV)	2.429.270	1.388.102	+1.041.168
Totale attivo circolante (C)	20.089.339	22.509.092	-2.419.753
D) RATEI E RISCONTI			
Ratei e risconti attivi	1.990.901	2.040.845	-49.944
- Risconti attivi	1.990.901	2.040.845	-49.944
Totale ratei e risconti (D)	1.990.901	2.040.845	-49.944
TOTALE ATTIVO	34.792.774	34.404.800	+387.974

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

	31/12/2011	31/12/2010	Differenza
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale	4.007.434	4.007.434	+0
- Azioni	4.007.434	4.007.434	+0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	23	23	+0
III - Riserve di rivalutazione	0	0	+0
IV - Riserva legale	181.648	172.032	+9.616
V - Riserve statutarie	232.687	49.989	+182.698
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0	+0
VII - Altre riserve, distintamente indicate			
Totale altre riserve (VII)	0	0	+0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	+0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio			
Utile (perdita) dell'esercizio	164.452	192.314	-27.862
Utile (Perdita) residua	164.452	192.314	-27.862
Totale patrimonio netto (A)	4.586.244	4.421.792	+164.452
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
3) Altri	1.026.229	680.000	+346.229
- Fondi rischi	650.000	450.000	+200.000
- Altri fondi	376.229	230.000	+146.229
Totale fondi per rischi e oneri (B)	1.026.229	680.000	+346.229
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.829.641	1.882.598	-52.957
- Fondo T.F.R.	1.829.641	1.882.598	-52.957
D) DEBITI			
4) Debiti verso banche			
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.523.414	584.839	+938.575
- Mutui ipotecari	1.523.352	578.245	+945.107
- Altri debiti verso banche	62	6.594	-6.532
Esigibili oltre l'esercizio successivo	9.351.560	10.874.912	-1.523.352
- Mutui ipotecari	9.351.560	10.874.912	-1.523.352
Totale debiti verso banche (4)	10.874.974	11.459.751	-584.777
7) Debiti verso fornitori			
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.840.491	10.356.565	+1.483.926
- Fornitori Italia	9.575.150	9.119.521	+455.629
- Fatture da ricevere	2.265.341	1.236.894	+1.028.447
- Altri	0	150	-150
Totale debiti verso fornitori (7)	11.840.491	10.356.565	+1.483.926
12) Debiti tributari			
Esigibili entro l'esercizio successivo	847.951	1.039.787	-191.836
- IRPEG / IRES	320.000	549.000	-229.000
- IRAP	350.000	337.000	+13.000
- Debiti verso Erario per altre ritenute operate	177.951	153.787	+24.164
Totale debiti tributari (12)	847.951	1.039.787	-191.836
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
Esigibili entro l'esercizio successivo	334.843	253.014	+81.829
Esigibili oltre l'esercizio successivo	54.587	54.887	-300
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	389.430	307.901	+81.529

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

	31/12/2011	31/12/2010	Differenza
14) Altri debiti			
Esigibili entro l'esercizio successivo	409.930	386.338	+23.592
Esigibili oltre l'esercizio successivo	2.974.261	3.858.385	-884.124
Totale altri debiti (14)	3.384.191	4.244.723	-860.532
Totale debiti (D)	27.337.037	27.408.727	-71.690
E) RATEI E RISCONTI			
Ratei e risconti passivi	13.623	11.683	+1.940
- Ratei passivi	1.268	1.517	-249
- Risconti passivi	12.355	10.166	+2.189
Totale ratei e risconti (E)	13.623	11.683	+1.940
TOTALE PASSIVO	34.792.774	34.404.800	+387.974

CONTO ECONOMICO

	31/12/2011	31/12/2010	Differenza
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.634.376	21.074.759	+559.617
- Corrispettivi prestazioni di servizi	21.634.376	21.074.759	+559.617
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.447.709	4.675.117	-227.408
- Altri incrementi delle immobilizzazioni immateriali	4.447.709	4.675.117	-227.408
5) Altri ricavi e proventi			
Altri	974.187	647.932	+326.255
- Altri ricavi e proventi	974.187	647.932	+326.255
Totale altri ricavi e proventi (5)	974.187	647.932	+326.255
Totale valore della produzione (A)	27.056.272	26.397.808	+658.464
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.675.057	3.072.915	-397.858
- Materiali di consumo	2.314.842	2.752.865	-438.023
- Cancelleria	65.066	69.425	-4.359
- Carburanti e lubrificanti	294.576	249.726	+44.850
- Trasporti su acquisti	573	899	-326
7) Per servizi	9.239.755	8.859.106	+380.649
- Servizi per acquisti	1.298.882	1.662.945	-364.063
- Magazzinaggio	98.417	0	+98.417
- Lavorazioni esterne	53.120	0	+53.120
- Energia elettrica	2.727.994	2.450.342	+277.652
- Gas	54.824	51.463	+3.361
- Acqua	49.383	46.204	+3.179
- Spese di manutenzione e riparazione	3.365.684	3.581.753	-216.069
- Servizi e consulenze tecniche	595.941	470.356	+125.585
- Compensi agli amministratori	54.554	56.378	-1.824
- Pubblicità	124.451	71.758	+52.693
- Spese e consulenze legali	128.756	87.247	+41.509
- Spese telefoniche	123.220	116.483	+6.737
- Assicurazioni	239.223	217.530	+21.693
- Spese di viaggio e trasferta	19.402	11.555	+7.847
- Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	57.082	35.092	+21.990
- Altri	248.822	0	+248.822
8) Per godimento di beni di terzi	4.921.217	4.915.027	+6.190
- Affitti e locazioni	4.667.946	4.689.609	-21.663
- Canoni di leasing beni mobili	179.207	171.164	+8.043
- Altri	74.064	54.254	+19.810
9) Per il personale:			
a) Salari e stipendi	4.907.713	4.491.679	+416.034
b) Oneri sociali	1.835.145	1.569.961	+265.184
- Oneri previdenziali	1.835.145	1.569.961	+265.184
c) Trattamento di fine rapporto	306.864	274.044	+32.820
e) Altri costi	124.082	89.192	+34.890
Totale costi per il personale (9)	7.173.804	6.424.876	+748.928
10) Ammortamenti e svalutazioni:			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	121.106	107.743	+13.363
- Ammortamento costi di impianto e di ampliamento	1.600	1.600	+0
- Ammort.diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegn	119.506	106.143	+13.363
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	532.912	427.428	+105.484
- Ammortamento terreni e fabbricati	6.348	0	+6.348
- Ammortamento impianti e macchinario	187.428	103.940	+83.488
- Ammortamento attrezzature industriali e commerciali	129.331	107.096	+22.235
- Ammortamento altri beni materiali	209.805	216.392	-6.587
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	400.000	300.000	+100.000
- Accantonamento svalutazione crediti	400.000	300.000	+100.000
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	1.054.018	835.171	+218.847

CONTO ECONOMICO

	31/12/2011	31/12/2010	Differenza
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	26.447	-111.891	+138.338
- Rimanenze iniziali materie di consumo	1.113.119	1.001.227	+111.892
- (Rimanenze finali materie di consumo)	1.086.672	1.113.118	-26.446
12) Accantonamenti per rischi	250.000	150.000	+100.000
13) Altri accantonamenti	500.000	450.000	+50.000
- Accantonamenti non rilevanti IRAP	500.000	450.000	+50.000
14) Oneri diversi di gestione	317.260	321.493	-4.233
- Imposte di bollo	67.856	88.126	-20.270
- ICI	780	33	+747
- Abbonamenti riviste, giornali ...	9.967	5.654	+4.313
- Oneri di utilità sociale	8.721	7.321	+1.400
- Altri oneri di gestione	229.936	220.359	+9.577
Totale costi della produzione (B)	26.157.558	24.916.697	+1.240.861
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	898.714	1.481.111	-582.397
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:			
16) Altri proventi finanziari:			
d) Proventi diversi dai precedenti			
Altri	57.178	42.591	+14.587
- Interessi su depositi bancari e postali	18.504	564	+17.940
- Altri	38.674	42.027	-3.353
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	57.178	42.591	+14.587
Totale altri proventi finanziari (16)	57.178	42.591	+14.587
17) Interessi e altri oneri finanziari			
Altri	269.725	72.560	+197.165
- Interessi passivi verso banche	23.456	9.847	+13.609
- Interessi passivi su mutui	226.617	58.917	+167.700
- Altri oneri finanziari	19.652	3.796	+15.856
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	269.725	72.560	+197.165
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-212.547	-29.969	-182.578
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:			
Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)	0	0	+0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:			
20) Proventi			
Plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5	1.429	64	+1.365
- Altri beni	1.429	64	+1.365
Altri	272.172	18.642	+253.530
- Sopravvenienze attive	99.333	18.642	+80.691
- Altri proventi straordinari	172.839	0	+172.839
Totale proventi (20)	273.601	18.706	+254.895
21) Oneri			
Altri	125.316	391.534	-266.218
- Sopravvenienze passive	125.316	391.534	-266.218
Totale oneri (21)	125.316	391.534	-266.218
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	148.285	-372.828	+521.113
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	834.452	1.078.314	-243.862
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
Imposte correnti	670.000	886.000	-216.000
- IRES	320.000	549.000	-229.000
- IRAP	350.000	337.000	+13.000
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	670.000	886.000	-216.000
23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	164.452	192.314	-27.862
Beni di terzi presso l'impresa			
Altro	113.099.290	0	+113.099.290
Totale beni di terzi presso l'impresa	113.099.290	0	+113.099.290
Altri conti d'ordine			
Totale altri conti d'ordine	0	113.099.290	-113.099.290
TOTALE CONTI D'ORDINE	113.099.290	113.099.290	+0

Bilancio riclassificato del periodo

C.a.d.f Spa

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

	31/12/2011	%
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	3.200	0,009%
- Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	3.200	0,009%
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizz. delle opere dell'ingegno	277.938	0,799%
- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizz. delle opere dell'ingegno	277.938	0,799%
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	281.138	0,808%
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	356.383	1,024%
- Terreni e fabbricati	362.731	1,043%
- (Fondi di ammortamento)	6.348	0,018%
2) Impianti e macchinario	7.092.667	20,385%
- Impianti e macchinario	7.591.658	21,820%
- (Fondi di ammortamento)	498.991	1,434%
3) Attrezzature industriali e commerciali	745.192	2,142%
- Attrezzature industriali e commerciali	1.555.288	4,470%
- (Fondi di ammortamento)	810.096	2,328%
4) Altri beni	430.334	1,237%
- Altri beni	1.513.410	4,350%
- (Fondi di ammortamento)	1.083.076	3,113%
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	3.797.770	10,915%
- Immobilizzazioni in corso e acconti	3.797.770	10,915%
Totale immobilizzazioni materiali (II)	12.422.346	35,704%
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni		
b) Imprese collegate	9.050	0,026%
- Partecipazioni in imprese collegate	9.050	0,026%
Totale partecipazioni (I)	9.050	0,026%
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	9.050	0,026%
Totale immobilizzazioni (B)	12.712.534	36,538%
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
D) Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.086.672	3,123%
- Materie prime	1.086.672	3,123%
Totale rimanenze (I)	1.086.672	3,123%
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	13.670.881	39,292%
- Clienti Italia	7.607.868	21,866%
- Fatture da emettere	6.571.064	18,886%
- (Fondi svalutazione crediti)	508.051	1,460%
Totale crediti verso clienti (1)	13.670.881	39,292%
4-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.533.384	7,281%
- Crediti vs. Erario per ritenute subite	4.976	0,014%
- Acconti d'imposta IRES	379.292	1,090%
- Credito I.V.A.	1.828.247	5,255%
- Acconti d'imposta IRAP	320.869	0,922%

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

	31/12/2011	%
Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.439	0,013%
- Crediti vs.Erario per rimborsi	4.439	0,013%
Totale crediti tributari (4-bis)	2.537.823	7,294%
5) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	319.708	0,919%
- Crediti diversi	98.556	0,283%
- Altro	221.152	0,636%
Esigibili oltre l'esercizio successivo	44.985	0,129%
- Crediti diversi	44.985	0,129%
Totale crediti verso altri (5)	364.693	1,048%
Totale crediti (II)	16.573.397	47,635%
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	2.423.476	6,965%
3) Danaro e valori in cassa	5.794	0,017%
Totale disponibilità liquide (IV)	2.429.270	6,982%
Totale attivo circolante (C)	20.089.339	57,740%
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei e risconti attivi	1.990.901	5,722%
- Risconti attivi	1.990.901	5,722%
Totale ratei e risconti (D)	1.990.901	5,722%
TOTALE ATTIVO	34.792.774	100,000%

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

	31/12/2011	%
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	4.007.434	11,518%
- Azioni	4.007.434	11,518%
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	23	0,000%
III - Riserve di rivalutazione	0	
IV - Riserva legale	181.648	0,522%
V - Riserve statutarie	232.687	0,669%
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Totale altre riserve (VII)	0	
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	164.452	0,473%
Utile (Perdita) residua	164.452	0,473%
Totale patrimonio netto (A)	4.586.244	13,182%
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3) Altri	1.026.229	2,950%
- Fondi rischi	650.000	1,868%
- Altri fondi	376.229	1,081%
Totale fondi per rischi e oneri (B)	1.026.229	2,950%
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.829.641	5,259%
- Fondo T.F.R.	1.829.641	5,259%
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.523.414	4,379%
- Mutui ipotecari	1.523.352	4,378%
- Altri debiti verso banche	62	0,000%
Esigibili oltre l'esercizio successivo	9.351.560	26,878%
- Mutui ipotecari	9.351.560	26,878%
Totale debiti verso banche (4)	10.874.974	31,256%
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.840.491	34,031%
- Fornitori Italia	9.575.150	27,521%
- Fatture da ricevere	2.265.341	6,511%
Totale debiti verso fornitori (7)	11.840.491	34,031%
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	847.951	2,437%
- IRPEG / IRES	320.000	0,920%
- IRAP	350.000	1,006%
- Debiti verso Erario per altre ritenute operate	177.951	0,511%
Totale debiti tributari (12)	847.951	2,437%
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	334.843	0,962%
Esigibili oltre l'esercizio successivo	54.587	0,157%
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	389.430	1,119%
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	409.930	1,178%
Esigibili oltre l'esercizio successivo	2.974.261	8,549%
Totale altri debiti (14)	3.384.191	9,727%
Totale debiti (D)	27.337.037	78,571%
E) RATEI E RISCONTI		
Ratei e risconti passivi	13.623	0,039%
- Ratei passivi	1.268	0,004%
- Risconti passivi	12.355	0,036%
Totale ratei e risconti (E)	13.623	0,039%
TOTALE PASSIVO	34.792.774	100,000%

CONTO ECONOMICO

	31/12/2011	%
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.634.376	79,961%
- Corrispettivi prestazioni di servizi	21.634.376	79,961%
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.447.709	16,439%
- Altri incrementi delle immobilizzazioni immateriali	4.447.709	16,439%
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	974.187	3,601%
- Altri ricavi e proventi	974.187	3,601%
Totale altri ricavi e proventi (5)	974.187	3,601%
Totale valore della produzione (A)	27.056.272	100,000%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.675.057	9,887%
- Materiali di consumo	2.314.842	8,556%
- Cancelleria	65.066	0,240%
- Carburanti e lubrificanti	294.576	1,089%
- Trasporti su acquisti	573	0,002%
7) Per servizi	9.239.755	34,150%
- Servizi per acquisti	1.298.882	4,801%
- Magazzinaggio	98.417	0,364%
- Lavorazioni esterne	53.120	0,196%
- Energia elettrica	2.727.994	10,083%
- Gas	54.824	0,203%
- Acqua	49.383	0,183%
- Spese di manutenzione e riparazione	3.365.684	12,440%
- Servizi e consulenze tecniche	595.941	2,203%
- Compensi agli amministratori	54.554	0,202%
- Pubblicità	124.451	0,460%
- Spese e consulenze legali	128.756	0,476%
- Spese telefoniche	123.220	0,455%
- Assicurazioni	239.223	0,884%
- Spese di viaggio e trasferta	19.402	0,072%
- Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	57.082	0,211%
- Altri	248.822	0,920%
8) Per godimento di beni di terzi	4.921.217	18,189%
- Affitti e locazioni	4.667.946	17,253%
- Canoni di leasing beni mobili	179.207	0,662%
- Altri	74.064	0,274%
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	4.907.713	18,139%
b) Oneri sociali	1.835.145	6,783%
- Oneri previdenziali	1.835.145	6,783%
c) Trattamento di fine rapporto	306.864	1,134%
e) Altri costi	124.082	0,459%
Totale costi per il personale (9)	7.173.804	26,514%
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	121.106	0,448%
- Ammortamento costi di impianto e di ampliamento	1.600	0,006%
- Ammort.diritti di brevetto industriale e diritti di utilizz.di opere dell'ingegno	119.506	0,442%
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	532.912	1,970%
- Ammortamento terreni e fabbricati	6.348	0,023%
- Ammortamento impianti e macchinario	187.428	0,693%
- Ammortamento attrezzature industriali e commerciali	129.331	0,478%
- Ammortamento altri beni materiali	209.805	0,775%
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	400.000	1,478%
- Accantonamento svalutazione crediti	400.000	1,478%
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	1.054.018	3,896%

CONTO ECONOMICO	31/12/2011	%
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussid., di consumo e merci	26.447	0,098%
- Rimanenze iniziali materie di consumo	1.113.119	4,114%
- (Rimanenze finali materie di consumo)	1.086.672	4,016%
12) Accantonamenti per rischi	250.000	0,924%
13) Altri accantonamenti	500.000	1,848%
- Accantonamenti non rilevanti IRAP	500.000	1,848%
14) Oneri diversi di gestione	317.260	1,173%
- Imposte di bollo	67.856	0,251%
- ICI	780	0,003%
- Abbonamenti riviste, giornali ...	9.967	0,037%
- Oneri di utilità sociale	8.721	0,032%
- Altri oneri di gestione	229.936	0,850%
Totale costi della produzione (B)	26.157.558	96,678%
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	898.714	3,322%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	57.178	0,211%
- Interessi su depositi bancari e postali	18.504	0,068%
- Altri	38.674	0,143%
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	57.178	0,211%
Totale altri proventi finanziari (16)	57.178	0,211%
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	269.725	0,997%
- Interessi passivi verso banche	23.456	0,087%
- Interessi passivi su mutui	226.617	0,838%
- Altri oneri finanziari	19.652	0,073%
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	269.725	0,997%
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-212.547	(0,786)%
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)	0	
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:		
20) Proventi		
Plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5	1.429	0,005%
- Altri beni	1.429	0,005%
Altri	272.172	1,006%
- Sopravvenienze attive	99.333	0,367%
- Altri proventi straordinari	172.839	0,639%
Totale proventi (20)	273.601	1,011%
21) Oneri		
Altri	125.316	0,463%
- Sopravvenienze passive	125.316	0,463%
Totale oneri (21)	125.316	0,463%
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	148.285	0,548%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	834.452	3,084%
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	670.000	2,476%
- IRES	320.000	1,183%
- IRAP	350.000	1,294%
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	670.000	2,476%
23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	164.452	0,608%
Beni di terzi presso l'impresa		
Altro	113.099.290	0,000%
Totale beni di terzi presso l'impresa	113.099.290	0,000%
TOTALE CONTI D'ORDINE	113.099.290	0,000%

RENDICONTO FINANZIARIO

A-	DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE / (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO) INIZIALI	803.263
B-	FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO	
	Utile (perdita) del periodo	164.452
	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	121.106
	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	532.912
	(Plusvalenze) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni materiali e immateriali	0
	(Rivalutazioni) di immobilizzazioni materiali e immateriali	0
	Svalutazioni / (Ripristini di valore) di immobilizzazioni materiali e immateriali	0
	(Rivalutazioni) o svalutazioni di partecipazioni, immobilizzazioni finanziarie e titoli	0
	Svalutazione dei crediti	400.000
	Accantonamenti / (utilizzi) dei Fondi per rischi ed oneri	346.229
	Variazione netta del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(52.957)
	Variazione del capitale di esercizio	
	Rimanenze di magazzino: (incrementi) / decrementi	26.447
	Crediti commerciali: (incrementi) / decrementi	(3.810.375)
	Altre attività: (incrementi) / decrementi	6.894.793
	Debiti commerciali: incrementi / (decrementi)	1.483.926
	Altre passività: incrementi / (decrementi)	(968.899)
	Totale	5.137.634
C-	FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI	
	(Investimenti) in immobilizzazioni:	
	immateriali	(151.986)
	materiali	(3.359.703)
	finanziarie	0
	Totale	(3.511.689)
	Prezzo di realizzo delle immobilizzazioni	0
	Totale	(3.511.689)
D-	FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	
	Variazioni attività a medio lungo termine di natura finanziaria: (accensioni) / rimborsi	0
	Variazioni attività a breve di natura finanziaria: (accensioni) / rimborsi	0
	Variazioni passività a medio lungo termine di natura finanziaria: accensioni / (rimborsi)	(1.523.352)
	Variazioni passività a breve di natura finanziaria: accensioni / (rimborsi)	0
	Incrementi / (rimborsi) di capitale proprio	0
	Totale	(1.523.352)
E-	(DISTRIBUZIONE DI UTILI)	0
F-	FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E)	102.593
G-	DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE / (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO) FINALI (A + F)	905.856

ANALISI DI BILANCIO - riclassificazione componenti
 CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO A VALORE AGGIUNTO

	2011	2010
RICAVI NETTI DI VENDITA (V)	21.634.376	21.074.759
+ costi patrimonializzati per lavori interni	4.447.709	4.675.117
+/- variazioni delle rimanenze di prod finiti (rim finali,Esist iniz)		
+/- variazioni delle rimanenze di semilavorati, in cs di ordinaz.		
+ altri ricavi e proventi di gestione	974.187	647.932
= VALORE DELLA PRODUZIONE	27.056.272	26.397.808
- costi netti x materie prime,consumo e merci (valore della produzione)	2.675.057	3.072.915
+/- variaz delle rimanenze materie ""	26.447	- 111.891
- COSTO x SERVIZI	9.239.755	8.859.106
- costo per godimento beni di terzi	4.921.217	4.915.027
- altri costi diversi di gestione	317.260	321.493
= VALORE AGGIUNTO (Va)	9.876.536	9.341.158
- costi per il personale	7.173.804	6.424.876
= MARGINE OPERATIVO LORDO (MOL) o EBITDA	2.702.732	2.916.282
- ammortamenti	654.018	535.171
- svalutazione crediti	400.000	300.000
-accantonamento a f.do rischi e oneri	250.000	150.000
altri accantonamenti	500.000	450.000
= RISULTATO OPERATIVO (Ro) o EBIT	898.714	1.481.111
+/- proventi e oneri finanziari	- 212.547	- 29.969
= REDDITO DELLA gestione CORRENTE	686.167	1.451.142
+/- proventi e oneri straordinari (proventi-oneri)	148.285	- 372.828
= REDDITO AL LORDO DELLE IMPOSTE	834.452	1.078.314
- imposte esercizio (correnti,differite,anticipate)	670.000	886.000
= REDDITO NETTO DELL'ESERCIZIO (Rn) UTILE o perdita	164.452	192.314
VALORI DI BILANCIO		
PATRIMONIO NETTO	4.586.244	4.421.792
COSTI DELLA PRODUZIONE	26.157.558	24.916.697
TOTALE ATTIVO PATRIMONIALE	34.792.774	34.404.800
PRINCIPALI INDICATORI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA		
ROE	358,58%	434,92%
ROI	0,69%	3,36%
ROS	4,15%	7,03%
ROA	2,58%	4,30%

C.A.D.F. - S.P.A.

Sede in CODIGORO - via VIA ALFIERI , 3

Capitale Sociale versato Euro 4.007.434,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di FERRARA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 01280290386

Partita IVA: 01280290386 - N. Rea: 142986

Bilancio al 31/12/2011

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2011	31/12/2010
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	3.200	4.800
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	277.938	245.458
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	281.138	250.258
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	356.383	42.044
2) Impianti e macchinario	7.092.667	3.190.534
3) Attrezzature industriali e commerciali	745.192	776.537
4) Altri beni	430.334	630.155
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	3.797.770	4.956.285
Totale immobilizzazioni materiali (II)	12.422.346	9.595.555
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		

b) Imprese collegate	9.050	9.050
Totale partecipazioni (1)	9.050	9.050
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	9.050	9.050

Totale immobilizzazioni (B)	12.712.534	9.854.863
------------------------------------	-------------------	------------------

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I) Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.086.672	1.113.119
Totale rimanenze (I)	1.086.672	1.113.119

II) Crediti

1) Verso clienti

Esigibili entro l'esercizio successivo	13.670.881	10.260.506
Totale crediti verso clienti (1)	13.670.881	10.260.506

4-bis) Crediti tributari

Esigibili entro l'esercizio successivo	2.533.384	1.396.359
Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.439	4.439
Totale crediti tributari (4-bis)	2.537.823	1.400.798

5) Verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo	319.708	8.302.455
Esigibili oltre l'esercizio successivo	44.985	44.112
Totale crediti verso altri (5)	364.693	8.346.567

Totale crediti (II)	16.573.397	20.007.871
---------------------	------------	------------

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	0
--	---	---

IV - Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	2.423.476	1.382.694
3) Danaro e valori in cassa	5.794	5.408

Totale disponibilità liquide (IV)	2.429.270	1.388.102
Totale attivo circolante (C)	20.089.339	22.509.092
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei e risconti attivi	1.990.901	2.040.845
Totale ratei e risconti (D)	1.990.901	2.040.845
TOTALE ATTIVO	34.792.774	34.404.800

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2011	31/12/2010
A) PATRIMONIO NETTO		
I – Capitale	4.007.434	4.007.434
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	23	23
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	181.648	172.032
V - Riserve statutarie	232.687	49.989
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
<i>VII - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Totale altre riserve (VII)	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
<i>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</i>		
Utile (perdita) dell'esercizio	164.452	192.314
Utile (Perdita) residua	164.452	192.314
Totale patrimonio netto (A)	4.586.244	4.421.792
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3) Altri	1.026.229	680.000
Totale fondi per rischi e oneri (B)	1.026.229	680.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
	1.829.641	1.882.598
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.523.414	584.839
Esigibili oltre l'esercizio successivo	9.351.560	10.874.912
Totale debiti verso banche (4)	10.874.974	11.459.751
7) Debiti verso fornitori		

Esigibili entro l'esercizio successivo	11.840.491	10.356.565
Totale debiti verso fornitori (7)	11.840.491	10.356.565
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	847.951	1.039.787
Totale debiti tributari (12)	847.951	1.039.787
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	334.843	253.014
Esigibili oltre l'esercizio successivo	54.587	54.887
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	389.430	307.901
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	409.930	386.338
Esigibili oltre l'esercizio successivo	2.974.261	3.858.385
Totale altri debiti (14)	3.384.191	4.244.723
Totale debiti (D)	27.337.037	27.408.727
E) RATEI E RISCONTI		
Ratei e risconti passivi	13.623	11.683
Totale ratei e risconti (E)	13.623	11.683
TOTALE PASSIVO	34.792.774	34.404.800

CONTI D'ORDINE

	31/12/2011	31/12/2010
Beni di terzi presso l'impresa		
Altro	113.099.290	113.099.290
Totale beni di terzi presso l'impresa	113.099.290	113.099.290
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
TOTALE CONTI D'ORDINE	113.099.290	113.099.290

CONTO ECONOMICO

	31/12/2011	31/12/2010
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.634.376	21.074.759
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.447.709	4.675.117
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	974.187	647.932
Totale altri ricavi e proventi (5)	974.187	647.932
Totale valore della produzione (A)	27.056.272	26.397.808
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.675.057	3.072.915
7) Per servizi	9.239.755	8.859.106
8) Per godimento di beni di terzi	4.921.217	4.915.027
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	4.907.713	4.491.679
b) Oneri sociali	1.835.145	1.569.961
c) Trattamento di fine rapporto	306.864	274.044
e) Altri costi	124.082	89.192
Totale costi per il personale (9)	7.173.804	6.424.876
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	121.106	107.743
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	532.912	427.428
d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide	400.000	300.000
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	1.054.018	835.171
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	26.447	-111.891
12) Accantonamenti per rischi	250.000	150.000
13) Altri accantonamenti	500.000	450.000
14) Oneri diversi di gestione	317.260	321.493

Totale costi della produzione (B)	26.157.558	24.916.697
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	898.714	1.481.111
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	57.178	42.591
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	57.178	42.591
Totale altri proventi finanziari (16)	57.178	42.591
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	269.725	72.560
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	269.725	72.560
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-212.547	-29.969
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:		
20) Proventi		
Plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5	1.429	64
Altri	272.172	18.642
Totale proventi (20)	273.601	18.706
21) Oneri		
Altri	125.316	391.534
Totale oneri (21)	125.316	391.534
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	148.285	-372.828

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	834.452	1.078.314
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	670.000	886.000
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	670.000	886.000
23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	164.452	192.314

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Arch. Cristiano Bertelli

CONTO ECONOMICO		CONSUNTIVO 2011
A	VALORE DELLA PRODUZIONE	
1	Ricavi	
a)	delle Vendite e delle prestazioni (A)	15.741.256
	delle Vendite e delle prestazioni (F)	1.663.242
a)	delle Vendite e delle prestazioni (D)	4.229.878
b)	da copertura dei costi sociali	
2	Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti (A)	
3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	
4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni(A)	2.213.679
	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni(F)	1.476.322
	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (D)	757.707
5	Altri ricavi e proventi	
a)	diversi	974.186
b)	corrispettivi	
c)	contributi in conto esercizio	
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE----->	27.056.271

CONTO ECONOMICO		CONSUNTIVO 2011
B	COSTI DELLA PRODUZIONE	
6	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (A)	2.675.058
	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (F)	0
	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (D)	0
7	Per servizi (A)	6.307.195
	Per servizi (F)	1.297.936
	Per servizi (D)	1.634.624
8	Per godimento di beni di terzi (A)	4.406.152
	Per godimento di beni di terzi (F)	0
	Per godimento di beni di terzi (D)	515.065
9	Per il personale	
a)	Salari e stipendi (A)	4.073.402
a)	Salari e stipendi (F)	588.926
a)	Salari e stipendi (D)	245.386
b)	oneri sociali (A)	1.523.170
b)	oneri sociali (F)	220.217
b)	oneri sociali (D)	91.757
c)	trattamento di fine rapporto (A)	254.697
c)	trattamento di fine rapporto (F)	36.824
c)	trattamento di fine rapporto (D)	15.343
d)	trattamento di quiescenza e simili	
e)	altri costi (A)	106.897
	altri costi (F)	12.130
e)	altri costi (D)	5.054
10	Ammortamenti e svalutazioni	
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (A)	121.106
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (F)	0
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (D)	0
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali (A)	417.911
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali (F)	57.271
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali (D)	57.730
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	
d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	400.000
11	Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci (A)	26.447
	Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci (D)	
12	Accantonamento per rischi	250.000
13	Altri accantonamenti	500.000
14	Oneri diversi di gestione (A)	317.260
	Oneri diversi di gestione (F)	0
	Oneri diversi di gestione (D)	0
	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE ----->	26.157.557
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	898.713

CONTO ECONOMICO		CONSUNTIVO 2011
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	
15	Proventi da partecipazioni	
a)	in imprese controllate	
b)	in imprese collegate	
c)	in altre imprese	
16	Altri proventi finanziari	
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	
1.	imprese controllate	
2.	imprese collegate	
3.	enti pubblici di riferimento	
4.	altri	
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	
d)	proventi diversi dai precedenti da:	
1.	imprese controllate	
2.	imprese collegate	
3.	enti pubblici di riferimento	
4.	altri	57.178
17	Interessi e altri oneri finanziari verso:	
a)	imprese controllate	
b)	imprese collegate	
c)	enti pubblici di riferimento	
d)	altri	269.725
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17)		-212.547

CONTO ECONOMICO		CONSUNTIVO 2011
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
18	Rivalutazioni:	
a)	di partecipazioni	
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	
c)	di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	
d)	altre	
19	Svalutazioni:	
a)	di partecipazioni	
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	
c)	di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	
d)	altre	
	TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19)	
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
20	Proventi straordinari:	
a)	plusvalenze da alienazioni	1.429
b)	sopravvenienze attive/insussistenze passive	272.172
c)	quota annua di contributi in conto capitale	
d)	altri	
21	Oneri straordinari:	
a)	minusvalenze da alienazioni	0
b)	sopravvenienze passive/insussistenze attive	125.316
c)	altri	
	TOTALE ONERI E PROVENTI STRAORDINARI (20-21) ---->	148.285
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)----->	834.452
22	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-670.000
23	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO ----->	164.452

C.A.D.F. - S.P.A.

Sede in CODIGORO - VIA ALFIERI, 3

Capitale Sociale versato Euro 4.007.434,00

Iscritta alla C.C.I.A.A. di FERRARA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 01280290386

Partita IVA: 01280290386 - N. Rea: 142986

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2011

Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2011, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, comma 1 c.c. e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le voci dell'Attivo e del Passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del

passivo considerato;

- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

L'ammortamento dei costi sostenuti per l'accensione dei prestiti è rapportato alla durata dei medesimi.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote previste dalla normativa fiscale, confermate dalle realtà aziendali, e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Fabbricati 3,50%

Costruzioni leggere 10%

Impianti di Filtrazione 4,00%

Condutture 2,50%

Impianti di Sollevamento 6,00%

Automezzi e Motoveicoli 20,00%

Attrezzatura varie e apparecchi di misura 10,00%

Autovetture e veicoli 20,00%

Mobili e Macchine ord. 12,00%

Macchine Elettriche ed Elettroniche 20,00%

Impianti di depurazione 5,00%

Le aliquote suddette ed applicate nell'esercizio in esame sono le stesse del precedente anno 2010.

I cespiti di valore inferiore al €. 516,46 sono stati interamente ammortizzati nell'esercizio, dato l'importo non significativo degli stessi ed in quanto trattasi di beni che normalmente hanno vita uguale o inferiore all'esercizio stesso e pertanto richiedono una costante sostituzione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Rimanenze

Per quanto riguarda le Rimanenze, trattandosi di materiale di consumo sono state calcolate con il metodo della media ponderata. Il valore così ottenuto non differisce in maniera apprezzabile dai costi correnti alla chiusura dell'esercizio (art.2426, c.10). L'Azienda sta procedendo ad una verifica analitica dei prodotti in giacenza, analizzando anche l'utilizzabilità dei singoli materiali che potrebbero evidenziare una obsolescenza tecnica che imporrebbe l'accantonamento del prodotto e il suo mancato utilizzo.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo e, dopo avere svalutato interamente i crediti ritenuti inesigibili.

L'apposito Fondo "svalutazione crediti" è stato alimentato nel corrente esercizio di un ulteriore accantonamento di €. 400.000 tenuto contodelle partite creditorie di dubbio incasso e delle vertenze in atto.

Il fondo presenta quindi, considerato il precedente accantonamento dell'anno 2010 e gli utilizzi intervenuti nell'esercizio una disponibilità al 31.12.2011 di €. 508.051.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

Il fondo rischi per cause in corso è stato incrementato per €. 250.000; di cui € 200.000 accantonati cautelativamente in considerazione dell'attività ispettiva intervenuta nel corso dell'esercizio da parte della Guardia di Finanza e degli eventuali oneri che ne potranno derivare; è poi stato accantonato al fondo rischi uno stanziamento di €.500.000 per fare fronte agli abbuoni dovuti agli utenti per rotture agli impianti privati idrici, previsti dal nostro Regolamento del Servizio Idrico Integrato. Il fondo rischi presenta quindi al 31 dicembre una disponibilità di € 650.000 comprendendo l'accantonamento effettuato lo scorso esercizio per far fronte all'esigenza di svalutare il magazzino, la cui operazione di valutazione è tuttora in atto. Complessivamente i fondi presentano una disponibilità al 31 dicembre di € 1026.229.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Valori in valuta

Non vi sono espressioni di valore in valuta.

Impegni, garanzie e rischi

Sono esposti al loro valore contrattuale in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 281.138 (€ 250.258 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico esercizio precedente	Rivalutazioni esercizio precedente	Svalutazioni esercizio precedente	Fondo ammortamento esercizio precedente	Valore iniziale
Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0	0	0
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	8.000	0	0	0	8.000
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell' ingegno	440.642	0	0	0	440.642
Totali	448.642	0	0	0	448.642

Descrizione	Acquisizioni /Capitalizzazioni	Totale alienazioni	Totale riclassificazioni (a)/da altre voci	Svalutazioni/Ri pristini di valore	Rivalutazioni
Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0	0	0
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell' ingegno	151.986	0	0	0	0
Totali	151.986	0	0	0	0

Descrizione	Ammortamenti	Rivalutazioni esercizio corrente	Svalutazioni esercizio corrente	Fondo ammortamento esercizio corrente	Valore netto finale
Costi di impianto e di ampliamento	1.600	0	0	0	0
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	0	0	0	0	3.200
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell' ingegno	119.506	0	0	0	277.938
Totali	121.106	0	0	0	281.138

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, in ragione del 20% annuo.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 12.422.346 (€ 9.595.555 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico esercizio precedente	Rivalutazioni esercizio precedente	Svalutazioni esercizio precedente	Fondo ammortamento esercizio precedente	Valore iniziale
Terreni e fabbricati	42.044	0	0	0	42.044
Impianti e macchinario	3.523.069	0	0	332.535	3.190.534
Attrezzature industriali e commerciali	1.457.302	0	0	680.765	776.537
Altri beni	1.595.971	0	0	965.816	630.155
Immobilizzazioni in corso e acconti	4.956.285	0	0	0	4.956.285
Totali	11.574.671	0	0	1.979.116	9.595.555

Descrizione	Acquisizioni/Capitalizzazioni	Totale alienazioni	Totale riclassificazioni (a)/da altre voci	Svalutazioni/Ri pristini di valore	Rivalutazioni
Terreni e fabbricati	362.731	42.044	0	0	0
Impianti e macchinario	5.252.537	1.183.948	0	0	0
Attrezzature industriali e commerciali	97.986	0	0	0	0
Altri beni	49.397	131.958	0	0	0
Immobilizzazioni in corso e acconti	3.031.637	4.190.152	0	0	0
Totali	8.794.288	5.548.102	0	0	0

Descrizione	Ammortamenti	Rivalutazioni esercizio corrente	Svalutazioni esercizio corrente	Fondo ammortamento esercizio corrente	Valore netto finale
Terreni e fabbricati	6.348	0	0	6.348	356.383
Impianti e macchinario	187.428	0	0	498.991	7.092.667
Attrezzature industriali e commerciali	129.331	0	0	810.096	745.192
Altri beni	209.805	0	0	1.083.076	430.334
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0	0	3.797.770
Totali	532.912	0	0	2.398.511	12.422.346

La voce "Altri beni" prevede nelle acquisizioni l'incremento del parco mezzi aziendale tra cui l'acquisto di un autocarro IVECO e tra le alienazioni i mezzi ceduti a Delta Web.

Alla Voce Immobilizzazioni in corso si registrano per euro 4.190.152 giroconti delle opere in corso iniziate negli anni precedenti e concluse in questo esercizio che trovano collocazione negli incrementi degli impianti e macchinari ; nella colonna acquisizioni trovasi le imputazioni delle opere tuttora in corso al 31/12/2011.

Per la specifica delle movimentazioni intervenute è stata inserita apposita appendice elencante le opere nei singoli dettagli.

Immobilizzazioni finanziarie - Partecipazioni

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €9.050 (€9.050 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico esercizio precedente	Rivalutazioni esercizio precedente	Svalutazioni esercizio precedente	Valore iniziale
Partecipazioni in imprese collegate	9.050	0	0	9.050
Totali	9.050	0	0	9.050

Descrizione	Acquisizioni/So ttoscrizioni	Totale alienazioni	Totale ad altre voci	Totale da altre voci
Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0	0
Totali	0	0	0	0

Descrizione	Svalutazioni/Ri pristini di valore	Rivalutazioni	Rivalutazioni esercizio corrente	Svalutazioni esercizio corrente	Valore netto finale
Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0	0	9.050
Totali	0	0	0	0	9.050

Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 1.086.672 (€ 1.113.119 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.113.119	1.086.672	-26.447
Totali	1.113.119	1.086.672	-26.447

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 16.573.397 (€ 20.007.871 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	14.178.932	508.051	0	13.670.881
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	2.533.384	0	0	2.533.384
Tributari - esigibili oltre l'esercizio successivo	4.439	0	0	4.439
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	319.708	0	0	319.708
Verso Altri - esigibili oltre l'esercizio successivo	44.985	0	0	44.985
Totali	17.081.448	508.051	0	16.573.397

Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso clienti	10.260.506	13.670.881	3.410.375
Crediti tributari oltre l'esercizio - (rimborso IVA autovett)	4.439	4.439	0
Crediti tributari	1.396.359	2.533.384	1.137.025
Crediti verso altri	8.346.567	364.693	-7.981.874
Totali	20.007.871	16.573.397	-3.434.474

I crediti vs altri, presentano, in confronto alla scorso esercizio, la riduzione sopravvenuta per gli incassi avvenuti nell'esercizio dei mutui contratti con la Banca Popolare di Milano e la Cassa di Risparmio di Ferrara per il finanziamento delle opere previste nel piano degli investimenti;

I crediti Vs. clienti complessivamente di €. 13.670.881 risultano così composti :

Fatture da emettere	202.300
Bollette da emettere per acqua 2011 e precedenti	3.675.547
Bollette da emettere per noli, quote fisse, dispon.	920.017
Bollette da emettere per fognatura 2011	323.817
Bollette da emettere per "insediamenti produttivi"	526.886
Bollette da emettere per depurazione 2011	895.968
Bollette da emettere acqua 1999	26.529
Totale fatture e bollette da emettere	6.571.064
Crediti Vs. clienti utenti ed enti pubblici di riferimento	7.607.868
Totale lordo dei crediti esposti	14.178.932
Fondo svalutazione crediti	-508.051
Totale complessivo dei crediti esposti	13.670.881

Continua ad operarsi anche per il presente esercizio il recupero della morosità degli utenti al fine di incassare quanto dovuto maggiorato degli interessi moratori.

I crediti tributari (entro 12 mesi):

Credito IVA anno 2011	1.828.247
Credito Vs. Regione per acconti IRAP	320.869
Credito Vs. Erario per acconti IRES	379.292
Erario c/ritenute su c/c	4.976
TOTALE ENTRO ESERCIZIO.	2.533.384

I crediti tributari (oltre 12 mesi):

Credito IVA anno 2007 per rimborso auto	4.439
TOTALE OLTRE ESERCIZIO.	4.439

Verso altri (entro):

Anticipi a fornitori e crediti diversi	98.556
Crediti Vs.Comune di Ro	221.152
TOTALE ENTRO ESERCIZIO	319.708

Verso altri (oltre 12 mesi):

Cauzioni attive ed anticipazioni	44.985
TOTALE OLTRE ESERCIZIO.	44.985

Attivo circolante - Attività finanziarie

Non si rilevano dette tipologie.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €2.429.270 (€1.388.102 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	1.382.694	2.423.476	1.040.782
Denaro e valori in cassa	5.408	5.794	386
Totali	1.388.102	2.429.270	1.041.168

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Verso clienti - Circolante	13.670.881	0	0	13.670.881
Crediti tributari - Circolante	2.533.384	4.439	0	2.537.823
Verso altri - Circolante	319.708	44.985	0	364.693
Totali	16.523.973	49.424	0	16.573.397

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese controllate e collegate, ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile.

Partecipazione in C.E.A. Consorzio Energia Acque.

Con delibera n. 25/5 del 02/10/2003 si è deciso di partecipare al CEA al fine di poter accedere al libero mercato dell'energia ed avere un costo dell'energia elettrica sensibilmente inferiore.

Il CEA è un Consorzio volontario disciplinato dagli articoli 2602 e seguenti del Codice Civile. Oggetto del Consorzio è quello di coordinare l'attività dei Consorziati per migliorare le capacità produttive e l'efficienza, fungendo da organizzatore comune per l'attività di acquisto, approvvigionamento, eventuale produzione, distribuzione, erogazione, vendita e ripartizione tra Consorzi stessi di ogni fonte di energia, nonché per la prestazione di servizi funzionali all'ottimizzazione dell'utilizzo delle fonti energetiche.

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Non vi sono le tipologie di crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a €1.990.901 (€2.040.845 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Ratei e risconti attivi:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Risconti attivi	2.040.845	1.990.901	-49.944
Totali	2.040.845	1.990.901	-49.944

Ratei e risconti attivi:

Descrizione	Importo
Risconto anticip. per campo Pozzi Ro	1.650.598
Costi anticipati e Risc.att.2012 (vs.Geotema, Ceca carboni, Ecopass; Polizze varie, Tasse circ.automezzi, noleggi automezzi, abbonamenti vari, affitto annuale magazzini di Via Alfieri)	173.560
Risc.att.2013 (Vs.Geotema per consulenza, ac.carboni Attivi, sabbia tedesca e noleggio bombole)	83.966
Risc.att.2014 (Vs.Geotema per consulenza, ac.carboni Attivi)	59.600
Risc.att.2015 (Vs.Geotema per consulenza, acq.carboni attivi)	14.196
Risc.att.2016 (Vs.Geotema per consulenza)	700
COSTI ANTICIPATI (fatt:Telecom – canoni)	8.281
Totali	1.990.901

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 4.586.244 (€ 4.421.792 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	Saldo iniziale	Riparto utile/(Dest. perdita)	Aumenti/Riduzioni di capit.	Altri movimenti	Saldo finale
Capitale	4.007.434	0	0	0	4.007.434
Riserva da soprapprezzo delle azioni	23	0	0	0	23
Riserva legale	172.032	0	0	9.616	181.648
Altre riserve	49.989	0	0	182.698	232.687
Utile (perdita) dell'esercizio anno 2010	192.314	0	0	-192.314	
Utile dell'esercizio corrente 2011				164.452	164.452
Totali	4.421.792	0	0	164.452	4.586.244

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuzione, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti seguenti:

Descrizione	Saldo finale	Apporti dei soci	Utili	Altra natura
Capitale	4.007.434	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	23	B	0	0
Riserva legale	181.648	A,B	0	0
Altre riserve	232.687	A,B	0	0

Legenda:

A: per aumento di capitale;

B: per copertura perdite;

C: per distribuzione ai soci.

L'utile degli esercizi 2008/2009/2010 è sempre stato portato in aumento delle riserve.

Composizione del Capitale

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 17 del Codice Civile relativamente ai dati sulle azioni che compongono il capitale della società, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dai prospetti seguenti:

Comuni Soci	Euro e numero Azioni
Comune di Berra	240.167
Comune di Codigoro	498.777
Comune di Comacchio	260.444
Comune di Copparo	931.627
Comune di Formignana	94.762
Comune di Goro	206.440
Comune di Jolanda di Savoia	228.143
Comune di Lagosanto	215.406
Comune di Massafiscaglia	219.992
Comune di Mesola	301.304
Comune di Migliarino	123.293
Comune di Migliaro	73.059
Comune di Ostellato	303.851
Comune di Ro Ferrarese	137.864
Comune di Tresigallo	172.305
Totale Capitale Sociale	4.007.434

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.026.229 (€ 680.000 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Altri	680.000	750.000	403.771
Totali	680.000	750.000	403.771

Descrizione	Altri movimenti dell'esercizio +/-	Saldo finale	Variazione
Altri		1.026.229	346.229
Totali		1.026.229	346.229

Il fondo rischi per cause in corso è stato incrementato per €. 250.000, di cui € 200.000 accantonati cautelativamente in considerazione dell'attività ispettiva intervenuta nel corso dell'esercizio da parte della Guardia di Finanza e degli eventuali oneri che ne potranno derivare;

Il fondo rischi prevede poi un accantonamento €. 500.000 per fare fronte agli abbuoni dovuti agli utenti per rotture agli impianti privati idrici, previsti dal nostro Regolamento del Servizio Idrico Integrato. Il fondo rischi presenta quindi al 31 dicembre una disponibilità di € 650.000 comprendendo l'accantonamento effettuato lo scorso anno per far fronte all'esigenza di svalutare il magazzino, la cui operazione di valutazione è tuttora in atto. Quindi complessivamente i fondi ammontano a 1.026.229.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €1.829.641 (€1.882.598 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	1.882.598	0	0
Totali	1.882.598	0	0

Descrizione	Altri movimenti dell'esercizio +/-	Saldo finale	Variazione
Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	-52.957	1.829.641	-52.957
Totali	-52.957	1.829.641	-52.957

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 27.337.037 (€ 27.408.727 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso banche	11.459.751	10.874.974	-584.777
Debiti verso fornitori	10.356.565	11.840.491	1.483.926
Debiti tributari	1.039.787	847.951	-191.836
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	307.901	389.430	81.529
Altri debiti	4.244.723	3.384.191	-860.532
Totali	27.408.727	27.337.037	-71.690

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Non ci sono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso banche	1.523.414	9.351.560	0	10.874.974
Debiti verso fornitori	11.840.491	0	0	11.840.491
Debiti tributari	847.951	0	0	847.951
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	334.843	54.587	0	389.430
Altri debiti	409.930	2.974.261	0	3.384.191
Totali	14.956.629	12.380.408	0	27.337.037

I debiti vs. banche riguardano principalmente il mutuo passivo acceso con la CA.RI.SBO (acceso nel 2006), il mutuo chirografario acceso con la Banca Popolare di Ravenna (per la costruzione della condotta Albersano), ed i mutui accesi con la Banca Popolare di Milano e con la Cassa di Risparmio di Ferrara Spa per far fronte al finanziamento del Piano Pluriennale degli Investimenti;

I debiti tributari sono relativi al conto: Erario c/ritenute per €. 174.097; Debiti vs/regione IRAP per €. 350.000; Debiti vs/erario per IRES per €. 320.000 e Erario c/ritenute da versare €. 3.854.

I debiti Vs. Istituti di Previdenza entro 12 mesi di € 334.843 sono costituiti dalle voci INPDAP (Cpdel) (€.163.817); INAIL (€. 6.652); INPS(€. 119.024); INPS L.335/95 (€. 2.688) PEGASO (€. 28.254); PREVINDAI (€. 14.175); Fondi di Previdenza per versamento TFR (233).

I debiti Vs. Istituti di Previdenza oltre 12 mesi di €. 54.587 si riferiscono al debito Vs. INPDAP per ricongiunzione ruoli.

Tra gli altri debiti, entro 12 mesi, di €. 409.930 le voci più significative si riferiscono al debito Vs. personale dipendente di €. 73.151 e per ferie non godute di € 112.160;

Tra gli altri debiti, oltre 12 mesi, di €. 2.974.261 le voci più significative si riferiscono ai depositi cauzionali da utenti di €. 1.848.022; e al debito Vs. Delta Reti per trasferimento magazzino di € 737.084.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti garantiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile.

Finanziamenti effettuati dai soci

Non sussistono operazioni concernenti i finanziamenti effettuati dai soci della società ai sensi dell'art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €13.623 (€11.683 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Ratei e risconti passivi:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei passivi	1.517	1.268	-249
Risconti passivi	10.166	12.355	2.189
Totali	11.683	13.623	1.940

Garanzie, impegni e rischi

Alla data di chiusura dell'esercizio, tra i crediti di firma concessi dalla CA.RI.FE, il cui plafond ammonta ad €. 1.200.000, si indicano le fidejussioni bancarie di maggior rilievo:

Fidejussione n. 58/2010 PROVINCIA DI FERRARA	Euro 360.000,00
Fidejussione n. 449/2005 F.E.R	Euro 10.000,00
Fidejussioni 2006 PROVINCIA DI FERRARA	Euro 160.000,00
Fidejussione 2006 A.T.O	Euro 251.700,00

Fidejussione 2009 Ministero dell' Ambiente	Euro 51.646,00
Fidejussione n. 438/2010 PROVINCIA DI FERRARA	Euro 180.000,00
Fidejussione n. 642/2010 PROVINCIA DI FERRARA	Euro 30.000,00
Fideiussione n. 643/2010 PROVINCIA DI FERRARA	Euro 30.000,00

Mentre è attiva un'anticipazione di cassa di €. 3.000.000, plafond accrediti presentazione Rid €. 1.000.000.

Operazioni di locazione finanziaria

Nel corso del 2011 si è provveduto al pagamento dei canoni leasing relativi ai contratti:

LEASINT Spa per il leasing su fornitura di n. 2 miniescavatori marca Kubota mod.U20 durata contratto 39 mesi dal 17.10.08 al 17.1.12;

LEASINT Spa per il leasing su fornitura di n. 1 autocarro targa DF568YC durata contratto 60 mesi dal 5.5.08 al 5.5.13;

IBM SPA per il leasing su fornitura di n. 1 server Ibm system storage e Ibm Rack 42U durata contratto 39 mesi + 12 mesi dal 1.2.08 al 30.4.12.

Impegni e Conti d'ordine

Qui di seguito vengono riportate ulteriori informazioni concernenti gli impegni e gli altri conti d'ordine:

Descrizione	Saldo Iniziale	Saldo Finale	Variazione
Reti in gestione	62.239.792	62.239.792	0
Contratto di concessione amministr. Delta Reti	49.251.392	49.251.392	0
contratto di affitto di ramo d'azienda Delta Reti	1.608.106	1.608.106	0
ALTRI CONTI D'ORDINE	113.099.290	113.099.290	0

Informazioni sul Conto Economico

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile relativamente alla categoria di attività e per aree geografiche, l'acqua venduta da CADF serve quasi esclusivamente per usi domestici. Come ampiamente descritto nella relazione di gestione CADF serve i Comuni di: Berra, Codigoro, Comacchio, Copparo, Formignana, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Massafiscaglia, Mesola, Migliarino, Migliaro, Ostellato, Ro e Tresigallo.

Ripartizione ricavi:

Valore dell'acqua immessa in rete al netto delle perdite – 01.01.2011 – 31.12.2011	11.334.717
Quote Fisse -manut.contatore - disponibilità	4.074.158
Abbuoni per rotture quota acqua(al netto del fondo)	-78.044
Eccedenza di stima acqua anno 2010	-79.454
Allacciamenti idrici	373.050
Ricavi da Depurazione	3.509.067
Ricavi da Fognatura	1.298.634
Abbuoni per rotture quota fognatura(al netto del fondo)	-34.717
Allacciamenti fognatura	45.338
Ricavi da conferimenti ai Depuratori (bottini)	755.529
Abbuoni per rotture quota depurazione(al netto del fondo)	-8.730
Ricavi da insediamenti produttivi	328.000
Ricavi, prestazioni varie e rimborsi da utenti	116.829
Totale ricavi delle vendite e prestazioni	21.634.376

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività e per aree geografiche:

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €974.187 (€647.932 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Importo 2011	Importo 2010	Variazione
Fitti attivi	29.166	16.787	12.379
Prestazioni laboratorio c/terzi	145.369	139.058	6.311
Lavori per c/terzi	176.653	183.648	-6.995
Prestazioni per c/Comuni	427.859	131.879	295.980
Risarcimento danni	0	19.177	-19.177
Rimborsi vari	67.452	82.523	-15.071
Proventi da contratti di servizio	33.000	33.000	0
Proventi e ricavi vari	94.688	41.860	52.828
Totali	974.187	647.932	326.255

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci:

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci ammontano ad € 2.675.057 (€ 3.072.915 nel precedente esercizio) .

Gli aggregati maggiori sono:

	Anno 2010	Anno 2011
- Materiali di consumo	€ 2.048.755	€ 1.622.426
- Prodotti trattamento acque	€ 621.541	€ 591359
- Combustibili, carburanti	€ 249.726	€ 294.56
- Materiali per laboratorio	€ 78.893	€ 8.953

Nei materiali di consumo vengono rilevati i contatori, valvole a sfera, giunti e collari, apparecchiature di misura, materiale elettrico, stabilizzato e materiali per lavori edili, conglomerato bituminoso, elettropompe, saracinesche e chiusini.

Nei prodotti trattamento acque troviamo: acido cloridrico, sodio clorito, carboni attivi, policloruro di alluminio.

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €9.239.755 (€8.859.106 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Importo 2010	Importo 2011	Variazione
Servizi per acquisti	1.296.563	1.298.882	-2.319
Spese funzionamento ATO	98.417	98.417	0
Spese Collegio Revisori	41.229	53.120	11.891
Energia elettrica	2.450.342	2.727.994	277.652
Gas	51.463	54.824	3.361
Acqua	46.204	49.383	3.179
Spese di manutenzione e riparazione	3.581.753	3.365.684	-216.069
Servizi e consulenze tecniche	470.356	595.941	125.585
Compensi agli amministratori	56.378	54.554	-1.824
Pubblicità	71.758	124.451	52.693
Spese e consulenze legali	87.247	128.756	41.509
Spese telefoniche	116.483	123.220	6.737
Assicurazioni	217.530	239.223	21.693
Spese di viaggio e trasferta	11.555	19.402	7.847
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	35.092	57.082	21.990
Altri(mensa, vestiario, sicurezza, medico/sanitarie)	226.736	248.822	22.086
Totali	8.859.106	9.239.755	380.649

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €4.921.217 (€4.915.027 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Importo 2010	Importo 2011	Variazione
Affitti reti idriche dai Comuni Soci	987.418	987.418	0
Affitto reti fognarie e depuratori dai Comuni Soci	513.849	513.849	0
Contratti con Delta Reti: concessione Amm.va (3.033.199) e ramo d'Azienda (43.000)	3.076.199	3.025.822	-50.377
Noleggi, canoni attraversamento e fitti passivi	337.561	394.128	56.567
Totali	4.915.027	4.921.217	6.190

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €317.260 (€321.493 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Importo 2010	Importo 2011	Variazione
Imposte di bollo	88.126	67.856	-20.270
ICI	33	780	747
Abbonamenti riviste, giornali	5.654	9.967	4.313
Oneri di utilità sociale	7.321	8.721	1.400
Altri oneri di gestione	220.359	229.936	9.577
Totali	321.493	317.260	-4.233

Interessi e altri oneri finanziari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 12 del Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce “interessi ed altri oneri finanziari”:

Descrizione	Importo 2010	Importo 2011	Variazione
Int. passivi Vs/Banche per mutui e finanziamenti	68.765	249.346	180.581
Altri	3.795	20.379	16.584
Totali	72.560	269.725	197.165

Proventi straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile il seguente prospetto riporta la composizione dei proventi straordinari:

Descrizione	Importo 2010	Importo 2011	Variazione
Plusvalenze da alienazioni	64	1.429	1.365
Sopravvenienze attive	18.642	99.333	80.691
Altri proventi straordinari	0	172.839	172.839
Totali	18.706	273.601	254.895

Negli altri proventi straordinari trovasi la registrazione delle minori imposte, calcolate per l'anno 2010 e precisamente: IRES per € 6.893 e IRAP per €16.131 e l'utilizzo dei crediti d'imposta, decorrenti dall'esercizio 2011, per le attività di ricerca e sviluppo;

Oneri straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile il seguente prospetto riporta la composizione degli oneri straordinari:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Sopravvenienze passive	391.534	125.316	-266.218
Totali	391.534	125.316	-266.218

Tra le sopravvenienze passive la voce più significativa riguarda la quota dei canoni di depurazione

non dovuti e restituita agli utenti nell'esercizio, l'insussistenza di ricavi per mancata realizzazione del totale della stima effettuata nei precedenti esercizi e storno delle fatture non dovute dal conto fatture da emettere;

Imposte sul reddito

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	320.000	0	0	0
IRAP	350.000	0	0	0
Totali	670.000	0	0	0

Imposte differite e o anticipate ed aliquote applicate

Non si è ritenuto rilevare imposte differite e/o anticipate, in modo particolare per le imposte anticipate, non si è ritenuto il rimando del costo degli accantonamenti ad esercizi futuri con contestuale creazione di posta di credito.

Le altre variazioni relative alle variazioni in più in sede di calcolo delle imposte ires ed irap risultano di entità non particolarmente rilevante per l'iscrizione di partite differite e o anticipate. Le imposte indicate in nota integrativa sono relative alle imposte sul reddito dell'esercizio.

Composizione del personale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:

Descrizione	Numero dipendenti iniziali	Numero dipendenti finali	Dimissioni/licenziamenti nell'esercizio
Dirigenti	3	3	0
Impiegati	53	53	0
Operai	83	88	5
Totali	139	144	5

La forza media al 31.12.2011 è di n. 144 mentre l'anno precedente era di n. 139.

Il personale dipendente è così suddiviso:

Descrizione	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Totale
A tempo indeterminato	3	4	49	84	140
A tempo determinato	0	0	0	4	4
Totali	3	4	49	88	144

Distinti per livello	
Dirigenti	3
Quadri	4
8^ livello	13
7^ livello	4
6^ livello	14
5^ livello	14
4^ livello	32
3^ livello	33
2^ livello	27
Totali	144

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

Descrizione	Importo 2010	Importo 2011	Variazione
Collegio Sindacale	41.229	53.120	11.891
Organo amministrativo	56.378	54.554	-1.824
Totali	97.607	107.674	10.067

Informazioni sulle operazioni con le parti correlate (punto 22-bis)

Nel corso dell'esercizio sono intercorse tra CADF Spa e Delta Reti Spa operazioni regolate dal contratto di concessione amministrativa stipulato in data 1 marzo 2008, reg. il 3 marzo 2008 al n. 461 presso l'Agenzia delle Entrate di Comacchio, che ha comportato costi per CADf Spa e ricavi per Delta Reti Spa pari ad Euro 3.025.822.

Altre operazioni non rilevanti poste in essere con parti correlate sono state concluse a condizioni di mercato, pertanto, ai fini della comprensione del bilancio, non si ritiene necessario fornire maggiori dettagli.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento – art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Arch. CRISTIANO BERTELLI

OPERE CONCLUSE E CAPITALIZZAZIONI - ANNO 2011 -

OGGETTO DELL'OPERA	INCR. 2011
LAV.SOSTIT. CORPI ILLUMINANTI IMP. ILLUM. CENTRALE POTAB. SERRAVALLE	€ 11.535,34
verniciatura filtri su imp.filtrazione centrale di ro vedi	€ 38.206,46
TELECONTROLLO CENTRALI POTABILIZ.RO E SERRAVALLE	€ 23.802,09
SOST.LAVAG.FILTRI CON QUAD.E CONV.DI FREQ.CENTR.SERR.CHIUSA OP.PR.24306 DEL 15/03/11	€ 19.897,78
0337/09 TRATT.BIOL.CENTR.RO CHIUSURA OPERA E CREAZ. CESPITE SCH. TRASM. IL 18/01/12	€ 404.822,12
0343/10 ADEG.FILTRO SABBIA E TRATTAM.BIOLOGICO CENTRALI	€ 61.625,02
CDC 0346/10 ADEGUAM.LINEA LAVAG.FILTRI PER SOF.CENTR. RO SCHEDA TRASM. IL 18/01/12	€ 72.165,99
trattamento vasche Lido Spina	€ 79.195,05
IMPLEM.TELECONTROLLO ACQUEDOTTO (RICERCA PERDITE) 18/01/12	€ 63.030,42
VERIF. PERIODICA IMP. DEPU POT. CDC CT06 CHIUSA OP. IL 29/12/11 TRASM. SCH. IL 18/01/12	€ 48.748,60
0234/11 sost. etettopo. CENTRALE SERRAVALLE SCH. TRASM. IL 14/03/12	€ 12.614,85
ACQ. APPARECCH. CENTRALE RO	€ 10.645,15
0350/11 SOST. CALATE E DIFFUSORI ARIA CENTRALE RO SCH. TRASM IL 14/03/12	€ 15.493,50
0449/09 RISTRUT. PENSILE IMP. ACQ. CODIGORO TRASM. SCH. IL 14/03/12	€ 128.194,63
0665/10 RICERCA INTER.ELIM. PERD. TRASM. SCH. IL 14/03/12	€ 49.124,89
	€ 1.039.101,89
IMP. ANTENNA PER COLLEG. TELECONTR. SU IMP. VARI	€ 8.943,15
LIDO SCACCHI IMPERMEABILIZ.COPERTURA SALA POMPE IMP.SOLL.ACQUE POTAB.	€ 7.088,21
JOLANDA IMPERMEABILIZ.TORRE PIEZOMETRICA	€ 10.365,49
LIDO NAZIONI IMPERMEABILIZZAZ.TORRE PIEZOMETRICA	€ 14.686,98
TRATTAMENTO E RIPRISTINO CLS TORRE PIEZOMETR. MASSA FISCAGLIA 18/01/12	€ 180.070,01
0454/11 TINTEGGIATURA ESTERNA TORRE ACQUEDOTTO TRESIGALLO	€ 24.201,63
0562/11 ACQ. APPARECH. E STRUMENTI PER TORRI PIEZOM.	€ 3.202,09
	€ 248.557,56
DEPU.COMACCHIO MOD. STAZ. DI TRATTAM. FANGHI DEP.E FRAZ.ORG. RSU	€ 194.282,58
DEPU MASSAFISCAGLIA REALIZ. NUOVO QUADRO ELETTRICO COMANDO APPAREC.	€ 13.481,41
DEPU COMACCHIO INSTALLAZ. GRIGLIA MECC.VERTIC.ZONA DRENAGGI	€ 24.020,56
DEPU OSTELLATO ADEG. IMP. ELETTRICO E SOSTIT. GRIGLIA	€ 25.688,82
DEPU VARI MANUT. URGENTI ADEG. IMPIANTI ELETTRICI	€ 24.495,85
DEPU COMACCHIO ADEG.STAZIONE DISIDRATAZ.LINEA TRATTAM.FANGHI E RIFIUTI SPEC.	€ 24.844,89
SCARICHI FOGN. BRAZZOLO TAMARA AMBROGIO DA DELTA RETI CDC 2301/2302/2303	€ 11.415,62
TRESIGALLO OTTIMIZ. PROC. DEP. CDC 2020	€ 243.891,06
SERRAVALLE ADEG. SCARICHI CDC 2306 CHIUSA OPERA IL 29/12/11 TRASM. SCH. IL 18/01/12	€ 27.409,22
TAMARA COLL.TO SCAR.FOGLIA CDC 2307 CHIUSA OPERA IL 29/12/11 TRASM. SCH. IL 18/01/12	€ 13.685,46
D002/11 COMACCHIO -VI LOTTO RETI DISTRIBUZIONE	€ 193.513,92
DEPU JOLANDA - VENDITA DELTA RETI CDA DEL 13/12/11	
	€ 796.729,39

1155/11 ALBERONE VIA STRADONA SOST.COND. DIAM. 63	€ 9.082,41
1157/11 COMPARTO LIDI 2011- SOST. CONDOTTE	€ 55.494,93
1159/11 COPPARO- RICCI SOST. COND. CON DIAM. 63 PVC	€ 13.217,83
1162/11 GUARDA VIA I°MAGGIO SOST. COND. DIAM. 63	€ 22.846,72
1182/11 RO VIA DAZIO DI GUARDA COSTR. COND. IDRICA	€ 18.907,07
	€ 1.813.875,77
IMPLEM.SISTEMA TELECONTROLLO IMP.FOLLEV.FOGN.COMACCHIO VIA MARINA	€ 4.764,00
ADEGUAM. FUNZ. IMP. SOLLEV. FOGN.	€ 74.111,53
DEPU CODIGORO ADEG. LINEA OSSIDAZIONE CDC 1727	€ 163.816,25
DEPU LAGOSANTO ADEG. COMP. OSSID. IMP.DEPU	€ 18.751,95
ACQUISTO APPAREC. MON. NON Progr. IMP. SOLLEVAM. FOGN. CDC 1721	€ 132.148,11
1705/09 TELECONTROLLO SOLLEV. FOGN.	€ 138.104,97
1722/10 IMPLEMENTAZIONE TELECONTROLLO DEPU E IMP	€ 71.423,76
1724/10 DEPU COMACCHIO ADEG. SEDIM. PRIM. TRASM. SCH. IL 14/03/12	€ 101.420,50
1728/10 DEPU MEZZOGORO SOST. DIF. ARIA TRASM. SCH. IL 14/03/12	€ 89.090,16
1730/11 DEPU. GORO ADEG.COMP. OSSID.	€ 59.959,23
1731/11 DEPU. MASSA ADEG. COMP. OSSID.	€ 51.191,18
1734/11 DEPU-CODI-REALIZ. PIAZZOLE IN CLS	€ 42.554,09
	€ 947.335,73
CESPITI VIA ALFIERI-VIA PAMBIANCO ACQUISTATO DA CINTI LOREDANA	€ 316.500,50
CDC 2728 2727 INTERVENTI PRESSO CEA	€ 46.230,25
	€ 362.730,75

**OPERE IN CORSO ALLA DATA DEL
31/12/2011**

CDC	Descrizione CDC	Descrizione Natura	V.C.	CO.GE.	Posato	Totale
Ro rifacimento di un pozzo nel vecchio campo pozzi			C.le RO			
0101	Ro rifacim. nuovo pozzo	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		6.680,00	
	Ro rifacim. nuovo pozzo	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI		1.248,00		
0101	APERTA			1.248,00	6.680,00	7.928,00

Integrazione impianto antintrusione con telecamere			C.le Serravalle			
0226	INTEGRAZIONE IMPIANTO ANTINTRUSIONE CON TELECAMERE	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		96,28	
	INTEGRAZIONE IMPIANTO ANTINTRUSIONE CON TELECAMERE	MANIMP3 PREST.TERZI CENTRALI POTABIL.	6		7.560,00	
0226	APERTA				7.656,28	7.656,28

Sostituzione parziale quadro elettrico sollevamento finale (linea 600)			C.le Serravalle			
0229	SOSTITUZIONE QUADRO ELETTRICO	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		722,10	
0229	APERTA				722,10	722,10

Acquisto apparecchiature e strumenti per manutenzioni non programmate			C.le Serravalle			
0235	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	1		2.808,95	
	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		156,46	
	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	MANIMP3 PREST.TERZI CENTRALI POTABIL.	6		1.146,31	
0235	APERTA				4.111,72	4.111,72

Adeguamento funzionale nuovi pozzi ed impianto di sollevamento finale (inverter + telec.)			C.le Ro			
0341	Ro-Adeg.funz.nuovi pozzi	MANIMP3 PREST.TERZI CENTRALI POTABIL.	6		2.944,18	
0341	APERTA				2.944,18	2.944,18

Trattamento biologico linea 2			C.le RO			
0348	TRATTAMENTO BIOLOGICO LINEA 2	MANIMP3 PREST.TERZI CENTRALI POTABIL.	6		746,30	
0348	APERTA				746,30	746,30

Modifica passi d'uomo e verniciatura filtri linea 2			C.le RO			
0349	MODIFICA PASSI D'UOMO	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		1.540,48	
0349	APERTA				1.540,48	1.540,48

By-pass del break-point e copertura vasche di miscelazione			C.le RO			
0354	BY-PASS VASCHE CLORAZIONE BREAK	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		22,23	
	BY-PASS VASCHE CLORAZIONE BREAK	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		3.777,24	
	BY-PASS VASCHE CLORAZIONE BREAK	MANIMP3 PREST.TERZI CENTRALI POTABIL.	6		5.347,50	
0354	APERTA				9.146,97	9.146,97

Manutenzione e ripristino torre piezometrica di Codigoro			Imp. Acquedotto			
0450	Manut.strutturale uffici	MANFABB PREST.TERZI FABBRICATI AZIEND.	6		1.651,82	
	Manut.strutturale uffici	MANIMP3 PREST.TERZI CENTRALI POTABIL.	6		77.876,94	
	Manut.strutturale uffici	SPEGEN SPESE GENERALI VARIE	6		4.160,00	
	Manut.strutturale uffici	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		10.643,13	
	Manut.strutturale uffici	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI		225,00		
0450	APERTA			225,00	94.331,89	94.556,89

Manutenzione e ripristino torre piezometrica di Codigoro			Imp. Acquedotto			
0451	man.ripris. torre piez.co	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		2.398,24	
	man.ripris. torre piez.co	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		9.551,18	
0451	APERTA				11.949,42	11.949,42

Manutenzione strutturale - edile edifici (fabbricati vari nella Centrale di Serravalle)			Imp. Acquedotto			
0452	MANUT.STRUTTURALE EDILE EDIFICI 2011	MANFABB PREST.TERZI FABBRICATI AZIEND.	6		12.094,49	
	MANUT.STRUTTURALE EDILE EDIFICI 2011	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6	5.798,00	286,00	
0452	APERTA			5.798,00	12.380,49	17.892,49

Vasca Logonovo - Sostituzione e riparazione recinzione vasca			Imp. Acquedotto			
0565	LOGONOVO-RIPAR.RECINZ.VASCA	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		24,07	
0565	APERTA				24,07	24,07

Goro - Sostituzione linee in e out vasca SP Cristina

Imp. Acquedotto

0566	Goro - Sostituzione linee in e out vasca SP Cristina	PRESTAZIONI*		25.518,00	
0566	APERTA			25.518,00	25.518,00

Interventi di distrettualizzazione della rete

Ricerca Rete Acqua

0662	Interv. distrett. dellarete	MATFERR FERRAMENTA	1		15,72
	Interv. distrett. dellarete	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		27,06
	Interv. distrett. dellarete	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		715,83
	Interv. distrett. dellarete	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	1		944,00
	Interv. distrett. dellarete	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	1		6.280,00
	Interv. distrett. dellarete	MATELET MATERIALE ELETTRICO	10		815,22
	Interv. distrett. dellarete	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	10		380,00
	Interv. distrett. dellarete	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	10		531,83
	Interv. distrett. dellarete	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		5.400,64
	Interv. distrett. dellarete	MANIMP2 PREST.TERZI IMPIANTI ESTERNI	6		1.026,01
	Interv. distrett. dellarete	MANIMP3 PREST.TERZI CENTRALI POTABIL.	6		2.005,00
	Interv. distrett. dellarete	MANIMP5 PREST.TERZI IMP.SOLL.FOGNARI	6		1.050,00
0662	APERTA				19.191,31
					19.191,31

Interventi di distrettualizzazione della rete

Ricerca Rete Acqua

0666	INTERVENNTI DI DISTRETTUALIZZAZIONE RETE	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		2.816,22
	INTERVENNTI DI DISTRETTUALIZZAZIONE RETE	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6	1.040,00	520,00
	INTERVENNTI DI DISTRETTUALIZZAZIONE RETE	SPETRASP TRASPORTI	7		137,00
0666	APERTA			1.040,00	3.473,22
					3.993,22

Rifacimento tratto di condotta Adduttrice P. Quagliotto - Bosco Mesola

Rete Acqua

0909	Addutt. Codi-Massa-1* str	MANIMP1 PREST.TERZI PER RETI IDRICHE	6		440.509,00
	Addutt. Codi-Massa-1* str	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)		11.127,13	
0909	APERTA			11.127,13	440.509,00
					451.636,13

Massafiscaglia via V. Veneto - Sostituzione DN 60 c.am con Ø 75 PVC - m 2.050 c.a

Manutenzione straor. Rete Acqua

1141	Massa-sost.cond.Ø60caØ75p	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		40.576,00
1141	APERTA				40.576,00
					40.576,00

Sostituzione di un tratto di condotta DN 600 Portogaribaldi - Estensi (ponte canale navigabile)

Man. straor. Rete Acqua

1148	Gari-Ponte Romea sost Ø 600	MATCHIU CHIUSINI	1		28,43
	Gari-Ponte Romea sost Ø 600	MATCOLL COLLARI DI PRESA	1		76,90
	Gari-Ponte Romea sost Ø 600	MATPOZZ POZZETTI	1		34,90
	Gari-Ponte Romea sost Ø 600	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		22,32
	Gari-Ponte Romea sost Ø 600	MATTUBI TUBAZIONI	1		0,51
	Gari-Ponte Romea sost Ø 600	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		4.400,40
	Gari-Ponte Romea sost Ø 600	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		2.176,71
	Gari-Ponte Romea sost Ø 600	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		1.114,40
	Gari-Ponte Romea sost Ø 600	MANIMP1 PREST.TERZI PER RETI IDRICHE	6		83.031,84
1148	APERTA				90.886,41
					90.886,41

Ruina via Collegio - Emin.ne condotta con riallacci Ø 110 pvc

Man. straor. Rete Acqua

1166	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	MATCHIU CHIUSINI	1		122,34
	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	MATCOLL COLLARI DI PRESA	1		13,60
	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		244,48
	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	MATPOZZ POZZETTI	1		122,89
	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		334,94
	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	MATTUBI TUBAZIONI	1		109,51
	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		233,01
	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		1.950,77
	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		2.063,88
	RUINA-ELIMINAZIONE COND.IDR.	MATEDILSCA MATERIALI INERTI SCARICO	5		72,00
1166	APERTA				5.267,42
					5.267,42

Sabbioncello S.V. - via Cottarelli - Sost.ne dn 50 pe con Ø 75 pvc - ml 730
Man. straor. Rete Acqua

1168	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	MATCHIU CHIUSINI	1		94,84	
	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	MATCOLL COLLARI DI PRESA	1		36,02	
	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		164,16	
	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	MATPOZZ POZZETTI	1		105,31	
	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		167,48	
	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	MATTUBI TUBAZIONI	1		292,34	
	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		804,17	
	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		5.280,13	
	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		5.547,72	
	SABBIONCELLO S.V.-V.COTTARELLI SOST.COND. Ø63	MATEDILSCA MATERIALI INERTI SCARICO	5		12,00	
1168	APERTA				12.504,17	12.504,17

Saletta via Stazione (stradello laterale)- Sost.ne 50 pe con Ø 63 pvc - ml 90
Man. straor. Rete Acqua

1169	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	MATCHIU CHIUSINI	1		39,87	
	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	MATCOLL COLLARI DI PRESA	1		10,73	
	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		302,80	
	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	MATPOZZ POZZETTI	1		34,45	
	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		117,30	
	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	MATTUBI TUBAZIONI	1		4,51	
	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		138,58	
	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		1.838,21	
	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		1.995,01	
	SALETTA V.STAZIONE SOST.COND. Ø63	MATEDILSCA MATERIALI INERTI SCARICO	5		30,00	
1169	APERTA				4.511,46	4.511,46

Brazzolo via Brazzolo - Sost.ne dn 80 c.am con Ø 90 pvc - ml 2100
Man. straor. Rete Acqua

1172	BRAZZOLO V.BRAZZOLO SOST.COND.	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI			30,00	
1172	APERTA				30,00	30,00

Coccanile via Matteotti - Sost.ne Ø 50 pe con Ø 63 pvc - ml 300
Man. straor. Rete Acqua

1173	COCCANILE V. MATTEOTTI SOST.COND.IDR.	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI			30,00	
1173	APERTA				30,00	30,00

Volania via Cappuccini - Sost.ne dn 40 c.am con Ø 63 pvc - ml 620
Man. straor. Rete Acqua

1178	VOLANIA V.CAPUCCINI SOST.COND.IDR.	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI			30,00	
1178	APERTA				30,00	30,00

Ro - Via Pascoli - 3°e ultimo stralcio: sostituzione condotta con Ø90 PV C
Man. straor. Rete Acqua

1180	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	MATCHIU CHIUSINI	1		34,18	
	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	MATCOLL COLLARI DI PRESA	1		53,28	
	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		1.130,77	
	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	MATPOZZ POZZETTI	1		317,64	
	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		365,29	
	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	MATTUBI TUBAZIONI	1		249,89	
	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		382,50	
	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		4.382,81	
	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		5.587,14	
	RO V.PASCOLI SOST.COND Ø 90 PVC	MATEDILSCA MATERIALI INERTI SCARICO	5		30,00	
1180	APERTA				12.533,50	12.533,50

Ruina via Vigara + Corlo via Jusi sotituzione condotta idrica
Man. straor. Rete Acqua

1183	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	MATCHIU CHIUSINI	1		37,14	
	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	MATCOLL COLLARI DI PRESA	1		26,97	
	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		115,14	
	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	MATPOZZ POZZETTI	1		27,23	
	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		175,89	
	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	MATTUBI TUBAZIONI	1		576,15	
	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		638,72	
	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		3.855,19	
	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		3.755,23	
	RUINA-VIA VIGARA SOST.CONDOTTA	MATEDILSCA MATERIALI INERTI SCARICO	5		8,00	
1183	APERTA				9.215,66	9.215,66

Rilievo delle reti fognarie di Tresigallo capoluogo

Modellazione Rete fogna

1205	Rilievo Reti Fogna Tresig	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		13.104,00	
1205	APERTA				13.104,00	13.104,00

Comacchio - Progettazione interventi previsti nel DUP

Modellazione Rete fogna

1206	PROGETTAZIONE INTERVENTI PREVISTI NEL DUP	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		842,45	
	PROGETTAZIONE INTERVENTI PREVISTI NEL DUP	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		6.864,00	
1206	APERTA				7.706,45	7.706,45

P.garibaldi Via Marina - rifacimento fognatura

Man. Straor. Rete fogna

1302	Coma-P.Garib-Via Marina	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		118,50	
	Coma-P.Garib-Via Marina	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		4.477,68	
	Coma-P.Garib-Via Marina	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		5.842,67	
	Coma-P.Garib-Via Marina	MANIMP8 ESPURGO FOGNATURE	6		2.191,00	
1302	APERTA				12.629,85	12.629,85

Codigoro Via Prove - rifacimento fognatura

Man. Straor. Rete fogna

1304	Codi-via Prove-fogna	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		144,42	
1304	APERTA				144,42	144,42

Sostituzione condotta a Migliaro -Via Punta

Man. Straor. Rete fogna

1313	SOST.CONDOTTA FOGNA MIGLIARO V.PUNTA	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		918,00	
	SOST.CONDOTTA FOGNA MIGLIARO V.PUNTA	CONCDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI			125,00	
1313	APERTA				125,00	918,00
						1.043,00

Sostituzione tratto di condotta fognaria Ø mm 1.200 P.Garibaldi -Via Marina

Man. Straor. Rete fogna

1318	P.Gari-sost.con.fogn.Ø120	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		238.485,64	
	P.Gari-sost.con.fogn.Ø120	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		15.863,13	
	P.Gari-sost.con.fogn.Ø120	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)			3.536,00	
1318	APERTA				3.536,00	254.348,77
						257.884,77

Adeguamento scolmatore di piena e scarico terminale Massa.-Via Circonvallazione

Man. Straor. Rete fogna

1319	Massa Via Fossa potenz.raccolta smalt acque meteor.	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		826,50	
	Massa Via Fossa potenz.raccolta smalt acque meteor.	MATPOZZ POZZETTI	1		215,56	
	Massa Via Fossa potenz.raccolta smalt acque meteor.	MATTUBI TUBAZIONI	1		326,12	
	Massa Via Fossa potenz.raccolta smalt acque meteor.	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		1.634,31	
	Massa Via Fossa potenz.raccolta smalt acque meteor.	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		231,00	
	Massa Via Fossa potenz.raccolta smalt acque meteor.	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		86.197,54	
1319	APERTA				89.431,03	89.431,03

Lido Nazioni -Via Germania/Via Nazioni Unite-Sost.ne ml 70 cond. acque miste da Ø 125 a Ø 400

Man. Straor. Rete fogna

1325	L.NAZIONI.V.GERMANIA SOST COND.FOGNA	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		22.148,52	
	L.NAZIONI.V.GERMANIA SOST COND.FOGNA	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		520,00	
1325	APERTA				22.668,52	22.668,52

Massafiscaglia -Via Circonvallazione e S.P. 68 di Codigoro - potenziamento fognatura

Man. Straor. Rete fogna

1329	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MATCHIU CHIUSINI	1		3.398,78	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MATCOLL COLLARI DI PRESA	1		91,31	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		10,08	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MATFERR FERRAMENTA	1		93,94	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MATPOZZ POZZETTI	1		7.638,21	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MATRACC RACCORDERIA OTTONE	1		77,64	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MATTUBI TUBAZIONI	1		19.757,70	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		746,97	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		7.194,11	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		7.076,48	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		41.335,64	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		44.647,62	
	MASSA-POTEN.FOGNA V.CIRCONVALLAZIONE	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		260,00	
1329	APERTA				132.328,48	132.328,48

Ariano - V. Verdi- cost.ne cond. p.v.c. Ø 315 ml 20, acque meteoriche con scarico nel canale Re dei Fossi

Man. Straor. Rete fogna

1330	ARIANO V. VERDI COSTR. SCARICO ACQ.PIOVANA	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		11.014,00	
1330	APERTA				11.014,00	11.014,00

Ostellato V.Bordocchia/Ferrara- risanamento tronco di tubazione ml 45 condotta Ø 800/1200 in c.a.v.					Man. Straor. Rete fogna	
1332	OSTE-BARDOCCHIA RISANAMENTO TRATTO COND.FOGNA	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		749,19	
	OSTE-BARDOCCHIA RISANAMENTO TRATTO COND.FOGNA	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		641,02	
	OSTE-BARDOCCHIA RISANAMENTO TRATTO COND.FOGNA	MANIMP4 PREST.TERZI RETI FOGNARIE	6		40.357,02	
	OSTE-BARDOCCHIA RISANAMENTO TRATTO COND.FOGNA	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		1.050,00	
1332	APERTA				42.797,23	42.797,23

Adeguamento stazione di trattamento fanghi depuratore Comacchio per produzione energia da biogas					Depu	
1515	prod. energia fanghi depu	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		2.670,00	
	prod. energia fanghi depu	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		188.621,44	
1515	APERTA				191.291,44	191.291,44

Migliarino realizzazione nuovo depuratore intercomunale					Depurazione	
1616	Real. nuovo depur.Interco	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		16.938,00	
	Real. nuovo depur.Interco	SPEGEN SPESE GENERALI VARIE	6		779,00	
	Real. nuovo depur.Interco	SOPRPASS SOPRAVV. PASSIVE		1.000,00		
	Real. nuovo depur.Interco	SPEPOST SPESE POSTALI		1,10		
	Real. nuovo depur.Interco	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI		20.112,40		
	Real. nuovo depur.Interco	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI		14,62		
1616	APERTA				21.128,12	17.717,00

Lavori adeguamento impianti - verifiche USL					Man. Imp depurazione	
1707	Lavori adeg.imp.Verif.USL	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		11.345,04	
	Lavori adeg.imp.Verif.USL	SPEANAL ANALISI PROVE E COLLAUDI	6		902,20	
1707	APERTA				12.247,24	12.247,24

Ristrutturazione sistema depurativo Comune di Ro (adeguamento Ihmoff)					Man. Imp depurazione	
1732	ADEGUAMENTO SISTEMA DEPURATIVO RO	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI		3.500,00		
	ADEGUAMENTO SISTEMA DEPURATIVO RO	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI		74,62		
1732	APERTA				3.574,62	3.574,62

Acquisto apparecchiature e strumenti per manutenzioni non programmate					Man. Imp depurazione	
1733	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		4,17	
	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	1		19.244,56	
	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	MATELET MATERIALE ELETTRICO	10		547,70	
	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	10		29.742,41	
	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	10		8.550,00	
	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		10.014,49	
	ACQUISTO APPARECCHIATURE E STRUMENTI	MATFERR FERRAMENTA	5		121,00	
1733	APERTA				68.224,33	68.224,33

Codigoro - Completamento impiantistico di una linea con sistema a Cicli alternati					Man. Imp depurazione	
1736	COMP. IMP.DI UNA LINEA CON SISTEMI A CICLI ALTER.	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		276,48	
	COMP. IMP.DI UNA LINEA CON SISTEMI A CICLI ALTER.	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	1		7.180,00	
	COMP. IMP.DI UNA LINEA CON SISTEMI A CICLI ALTER.	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	1		3.625,00	
	COMP. IMP.DI UNA LINEA CON SISTEMI A CICLI ALTER.	MATELET MATERIALE ELETTRICO	10		0,83	
	COMP. IMP.DI UNA LINEA CON SISTEMI A CICLI ALTER.	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		2.343,93	
	COMP. IMP.DI UNA LINEA CON SISTEMI A CICLI ALTER.	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		28,00	
	COMP. IMP.DI UNA LINEA CON SISTEMI A CICLI ALTER.	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		3.045,00	
1736	APERTA				16.499,24	16.499,24

Intervento di consolidamento locale quadri del depuratore di Codigoro					Man. Imp depurazione	
1752	CONSOLID.LOCALE QUADRI DEP. CODI	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		16.726,29	
1752	APERTA				16.726,29	16.726,29

Bosco Mesola adeguamento depuratore 2° stralcio					Depurazione	
1919	B. mesola adeg. depu.2 st	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		1.000,00	
	B. mesola adeg. depu.2 st	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		15.704,00	
1919	APERTA				16.704,00	16.704,00

Comacchio Lavori di ottimizzazione processo depurativo

Depurazione

2121	Coma ottim. precoc. depu	MATFERR FERRAMENTA	1		52,77	
	Coma ottim. precoc. depu	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		11.055,09	
	Coma ottim. precoc. depu	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	1		22.920,00	
	Coma ottim. precoc. depu	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	10		95,00	
	Coma ottim. precoc. depu	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	10		1.063,66	
	Coma ottim. precoc. depu	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		8.333,94	
	Coma ottim. precoc. depu	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		56,00	
	Coma ottim. precoc. depu	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		84.538,73	
	Coma ottim. precoc. depu	MANIMP7 PREST.TERZI PULIZIA LETTI DEPU	6		5.330,00	
	Coma ottim. precoc. depu	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		10.296,00	
2121	APERTA				143.741,19	143.741,19

Acquisizione Hardware e software 2010

2526	acqui. Hardware-software	MATCESP MATERIALI ACQUISTATI A CESPITE	5		993,00	
2526	APERTA				-59.853,95	993,00

Manutenzione Straordinarie sedi aziendali 2010

2627	man. straord. sedi aziend	MATCHIU CHIUSINI	1		21,49	
	man. straord. sedi aziend	MATEDIL MATERIALI PER SCAVI EDILI	1		32,55	
	man. straord. sedi aziend	MATPOZZ POZZETTI	1		17,97	
	man. straord. sedi aziend	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		180,00	
	man. straord. sedi aziend	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		63,71	
	man. straord. sedi aziend	SICUREZZA SPESE PER SICUREZZA	5		164,00	
	man. straord. sedi aziend	MANFABB PREST.TERZI FABBRICATI AZIEND.	6		52.792,60	
	man. straord. sedi aziend	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)	6		832,00	
	man. straord. sedi aziend	SPEPUL PUL. UFFICI/AMB/INDUST/DERATTI	6		220,00	
2627	APERTA				54.324,32	54.324,32

Manutenzione Straordinarie sedi aziendali 2011

2628	ACQUISTO ARREDI	MANFABB PREST.TERZI FABBRICATI AZIEND.	6		6.000,00	
	ACQUISTO ARREDI	CESPITE CESP ATTR MOB MACC AUTOM GENER			-12.854,00	
	ACQUISTO ARREDI	SPEGEN SPESE GENERALI VARIE			74,96	
2628					-12.779,04	6.000,00

Comacchio dep.V° lotto adeguamento pozzetti fanghi primari, nuova linea fanghi supero

DUP

D001	COMA.DEP.V LOTTO ADEGUAMENTO FANGHI PRIMARI	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		1.126,91	
	COMA.DEP.V LOTTO ADEGUAMENTO FANGHI PRIMARI	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	1		19.553,37	
	COMA.DEP.V LOTTO ADEGUAMENTO FANGHI PRIMARI	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		1.247,59	
	COMA.DEP.V LOTTO ADEGUAMENTO FANGHI PRIMARI	SPEATTRSCA SCARICO ORE ATTREZ/ AUT. EDILI	3		14,00	
	COMA.DEP.V LOTTO ADEGUAMENTO FANGHI PRIMARI	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		20.371,00	
D001	APERTA				42.312,87	42.312,87

Comacchio dep VII° lotto implementazione sistema a cicli alternati linee 3 - 4

DUP

D003	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	MATELET MATERIALE ELETTRICO	1		1.170,76	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	MATFERR FERRAMENTA	1		127,00	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	MATTUBI TUBAZIONI	1		13,58	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	MATVARI MATERIALI DI MANUTENZIONE	1		200,64	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	POMPE ELETTOPOMPE GRIGLIE COMPR.MACC	1		4.020,00	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	1		53.320,07	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	MATELET MATERIALE ELETTRICO	10		307,91	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	10		31.034,94	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	SPEPERSCA SCARICO ORE OPERAI CADF	2		11.332,77	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	QUADRI QUADRI CONVERT.FREQ.MOTORI EL.	5		-425,00	
	COMA-VII LOTTO IMPLEMENTAZIONE SISTEMA	MANIMP6 PREST.TERZI DEPURAZIONE	6		47.188,34	
D003	APERTA				148.291,01	148.291,01

Ro- Frazione di Ruina- Primo stralcio adeguamento fognature e trattamento reflui

DUP

D008	RUINA-ADEGUAMENTO FOGNATURA E TRATT.REFLUI	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		3.744,00	
D008	APERTA				3.744,00	3.744,00

Copparo - Vie Pioppette, Canal Bianco, Beneficio, Chiesoline, Murarolo

DUP

D009	PROG.DI SVILUPPO RURALE COP.	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		3.068,00	
	PROG.DI SVILUPPO RURALE COP.	CONCDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI			62,00	
	PROG.DI SVILUPPO RURALE COP.	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI			14,62	
D009	APERTA				76,62	3.068,00

Copparo - Vie Madonnina, Foschiera, Don Cinti, Cimitero Fossalta

DUP

D010	PROG.DI SVILUPPO RURALE COP.	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		2.990,00	
	PROG.DI SVILUPPO RURALE COP.	CONCDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI		85,00		
D010	APERTA			85,00	2.990,00	3.075,00

Comacchio Valle Pega - Vie Istria e Arsa Pega

DUP

D011	PROG.DI SVILUPPO RURALE COMA V.PEGA	CONCDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI		124,00		
	PROG.DI SVILUPPO RURALE COMA V.PEGA	SPECONS CONSULENZE (PER,GEO,ING....)		2.860,00		
	PROG.DI SVILUPPO RURALE COMA V.PEGA	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI		43,86		
D011	APERTA			3.027,86		3.027,86

Comacchio Valle Pega - Vie Fiume e Canale Pega

DUP

D012	PROG.DI SVILUPPO RURALE COMA V.PEGA	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		2.899,00	
	PROG.DI SVILUPPO RURALE COMA V.PEGA	CONCDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI		72,00		
	PROG.DI SVILUPPO RURALE COMA V.PEGA	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI		29,24		
D012	APERTA			101,24	2.899,00	3.000,24

Comacchio Valle Pega via Capodistria e Volania via Valle Trebba

DUP

D013	PROG.DI SVILUPPO RURALE COMA V.PEGA	CONCDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI		20,00		
	PROG.DI SVILUPPO RURALE COMA V.PEGA	SPEBANC SPESE BANCARIE E DI CC./POST		2,20		
	PROG.DI SVILUPPO RURALE COMA V.PEGA	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI		215,86		
D013	APERTA			238,06		238,06

Jolanda via Reale 6° Traversa e via Bonaglia 1° traversa

DUP

D014	PROG.DI SVILUPPO RURALE JOLANDA	CONCDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI		62,00		
	PROG.DI SVILUPPO RURALE JOLANDA	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI		14,62		
D014	APERTA			76,62		76,62

Codigoro-Italba-Caprile sostituzione tubi Øvari + nuovo Ø110PVC su SP6

DUP

D015	PROG.DI SVILUPPO RURALE CODIGORO	CONCDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI		10,00		
	PROG.DI SVILUPPO RURALE CODIGORO	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI		3.471,00		
D015	APERTA			3.481,00		3.481,00

Codigoro - Via Prove: sostituzione tubo Ø75PE con Ø90PVC

DUP

D016	PROG.DI SVILUPPO RURALE CODIGORO	SPEPROG STUDI E PROGETTAZIONI	6		3.328,00	
	PROG.DI SVILUPPO RURALE CODIGORO	CONCDEMA CANONI ATTRAVERS. DEMANIALI		137,00		
	PROG.DI SVILUPPO RURALE CODIGORO	SPETTRIB IMPOSTE E TRIBUTI		29,24		
D016	APERTA			166,24	3.328,00	3.494,24

				Somma:	80.737,47	2.128.287,73	2.209.025,20
--	--	--	--	---------------	------------------	---------------------	---------------------